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1. HYRJE

Pandemia COVID-19 éshté njé sfidé e madhe pér té gjithé shoqériné, pérfshiré edhe sistemin
arsimor. Shumica e vendeve né Evropé dhe mé gjeré i mbyllén institucionet arsimore gjaté
periudhés mars - gershor 2020, si pjesé e masave té tyre pér té kufizuar kontaktin mes njerézve
dhe pér té parandaluar pérhapjen e virusit. Edhe né vendin toné, Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisé (MASR) i ka mbyllur institucionet arsimore qé nga data 9 mars 2020.

Gjaté késaj periudhe, MASR dhe ASCAP mbéshtetén mésuesit né pérpjekjet e tyre pér té zbutur
ndikimin e mbylljes s& menjéhershme té shkollave, si dhe pér t¢ mundésuar vazhdimésiné e
procesit mésimor pérmes mésimit né distancé (mésimit né kushtet e shtépisé).

Gjithashtu, MASR dhe ASCAP kané bashképunuar me organizatat, bizneset, shtépité botuese etj.,
me géllim:

- hartimin e udhézuesve né ndihmé té mésuesve, nxénésve dhe prindérve;

- evidentimin dhe zgjidhjen e problematikave t& mésimit né kushtet e shtépisé;

- ofrimin e shérbimit psikologjik pér nxénésit;

- trajnimin e mésuesve pér pérdorimin e platformave online;

- sigurimin e pajisjeve digjitale pér fémijét nga shtresat né nevojé etj.

Mésimi né distancé ka béré té mundur qé pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojné me realizimin e
njohurive dhe té aftésive gé kérkon kurrikula, megjithaté ka nxénés nga shtresat vulnerabél ose
nga zona té thella gjeografike, té cilét nuk kané mundur ta ndjekin mésimin né distancé. Sipas
sondazheve té organizuara nga MASR dhe ASCAP, rezulton gé aférsisht 10000 fémijé nga arsimi
parauniversitar nuk kané marré pjesé né kété mésim.

Né njé situaté té tille, té gjitha institucionet shtetérore, né bashképunim me organizatat
jogeveritare, duhet t& angazhohen pér t’u siguruar t€ gjithé fémijéve, t€ drejtén pér arsimim dhe
barazi. Format kryesore qé duhen pérdorur jané mésimet shtesé dhe programet plotésuese pér
fémijét para se té nisé viti shkollor 2020-2021. Pér shkak té specifikave té moshés, por edhe sepse
njohurité dhe aftésité bazé fémija i fiton gjaté arsimit fillor (klasat 1-5), mbéshtetja pér kété grup-
moshé éshté shumé e réndésishme.

Né kété kuadér éshté hartuar programi plotésues pér nxénésit e klasave 1-5, té cilét nuk kané
mundur té ndjekin mésimin né distancé gjaté periudhés mars-gershor 2020, si pasojé e situatés sé
krijuar nga pandemia COVID-19. Qéllimi i kétij programi éshté pajisja e nxénésve té klasave 1-5

me njohurité dhe aftésité gjuhésore dhe matematikore gé i pérkasin periudhés mars-gershor.
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Programi plotésues éshté pérgendruar te gjuha shqipe dhe te matematika, pasi kéto 1éndé zhvillojné
te nxénésit kompetencat mé té réndésishme, té cilat jané jo vetém kusht pér nxénien e té gjitha
Iéndéve né shkollé, por jané edhe kompetenca themelore pér jetén.

Né varési té situatés sé pandemisé COVID -19, zbatimi i programit plotésues do té realizohet duke
zbatuar té gjitha rregullat e distancimit fizik. Mésuesit duhet té edukojné te nxénésit zbatimin e
kétyre rregullave. Gjithashtu, éshté e réndésishme qé paralelisht me procesin mésimor, té vijojé

mbéshtetja e nxénésve dhe té sigurohet mirégenia psiko-emocionale e tyre.

2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT PLOTESUES

Programi plotésues ka dy pjesé:

- Programi plotésues pér Iéndén e gjuhés shqipe, klasat 1-5

- Programi plotésues pér Iéndén e matematikés, klasat 1-5

Pér secilén léndé jané dhéné: koha mésimore, njohurité dhe aftésité sipas klasave dhe udhézime
metodologjike pér zbatimin e programit plotésues.

Pérdoruesit e Kkétij programi jané: mésuesit, drejtorité e shkollave, nxénésit, prindérit dhe
specialistét e arsimit.

Mésuesit do ta pérdorin programin plotésues pér té pasur njé tablo té qarté rreth njohurive dhe
aftésive kryesore gjuhésore dhe matematikore gé duhet té zotérojné nxénésit dhe se si duhet té
ndértojné mésimdhénien pér té pérmbushur kérkesat e programit plotésues.

Drejtuesit e shkollave do ta pérdorin kété program pér té mbéshtetur dhe monitoruar mésuesit gjaté
gjithé procesit té zbatimit té kétij programi.

Prindérit mund té informohen népérmjet programit pér njohurité, aftésité, géndrimet dhe vlerat qé
do té zotérojné fémijét e tyre, té cilét nuk patén mundési té zhvillojné mésimin né kushtet e shtépisé
(mésimin né distancé) gjaté periudhés mars-gershor 2020.

Specialistét e arsimit do ta pérdorin programin plotésues pér géllime inspektimi, monitorimi,

vlerésimi, studimi etj.

3. PROGRAMI PLOTESUES PER LENDEN E GJUHES SHQIPE

Lénda e gjuhés shqgipe synon zhvillimin gjuhésor e letrar qé éshté boshti themelor pér rritjen

intelektuale, shogérore, estetike dhe emocionale té nxénésve. Mé konkretisht, kjo I1éndé i aftéson
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nxénésit gé ta pérdorin gjuhén pér t& komunikuar, pér té marré informacion, pér té lexuar pér

kénagési estetike, si dhe pér té shprehur ideté, opinionet, géndrimet dhe ndjenjat e tyre.

Mésimi i gjuhés shqipe, gjithashtu, i bén nxénésit té vetédijshém pér identitetin e tyre personal dhe
kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga letérsia shqipe dhe ajo botérore, nxénésit zhvillojné
botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, ¢cmojné gjuhét

dhe kulturén kombétare e até botérore.

Lénda e gjuhés shqipe nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t’u béré lexues aktivé e t&
pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité,
shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e duhura gé ata té flasin dhe té dégjojné né ményré korrekte né

varési té situatés dhe té géllimit gé kané.

Arritjet gjuhésore té nxénésve jané pércaktuese pér ¢do I&ndé gé zhvillohet né shkollé. Gjithashtu,
nése nxénésit nuk jané té afté té dégjojné, té flasin, té lexojné dhe té shkruajné miré, ata nuk mund
té jené té suksesshém né shkollé dhe né jeté. Duke pasur njé réndési té tillé, Iénda e gjuhés shqipe

éshté njé nga detyrat parésore té arsimit bazé.

Korniza kurrikulare pércakton si géllim kryesor zotérimin e kompetencave kyg, si t& domosdoshme
pér njé individ me géllim gé ai té pérmbushé me sukses kérkesat personale, shogérore dhe
profesionale. Cdo l1éndé synon qgé ta pajisé nxénésin me kéto kompetenca. Kété “mision” 1énda e
realizon duke zhvilluar kompetencat e saj. Bazuar né synimet dhe specifikat e Iéndés sé gjuhés
shqipe, pesé kompetencat e saj jané:

- Té dégjuarit e teksteve té ndryshme.

- Teé folurit pér t¢ komunikuar dhe pér té mésuar.

- Teé lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare.

- Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale.

- Pérdorimi i drejté i gjuhés.

3.1. Qéllimet e programit plotésues pér gjuhén shqipe
Qéllimet e programit plotésues pér 1éndén e gjuhés shqipe jané:
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- Ndértimi dhe zhvillimi i njohurive dhe i aftésive kryesore gjuhésore (klasat 1-5) te fémijét
vulnerabél, té cilét nuk kané pasur mundési té ndjekin mésimin né kushtet e shtépisé (mésimin
né distancé), gjaté periudhés mars- gershor 2020.

- Zhvillimi i aftésive pér té folur, pér té dégjuar, pér té lexuar dhe pér té shkruar tekste té llojeve
té ndryshme letrare dhe jo letrare, si dhe kultivimi i mendimit kritik e krijues népérmjet kétyre
teksteve.

- Zotérimi i njohurive, aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve té duhura rreth sistemit gjuhésor
té shqipes.

- Pérgatitja e nxénésve té klasave 1-5, té cilét nuk kané ndjekur mésimin né kushtet e shtépise,
pér vitin e ardhshém shkollor 2020-2021

3.2. Lidhja e kompetencave ky¢ me kompetencat gjuhésore

Gjaté zbatimit té programit plotésues, pérvec¢ ndértimit dhe zhvillimit té kompetencave Iéndore,
mésuesit duhet té vijojné punén edhe pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave ky¢ te nxénésit.
Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesit duhet té pérzgjedhin metodat, teknikat dhe mjetet
e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢cdo kompetence dhe rezultati té€ nxéni. Kur nxénési

realizon kompetencat gjuhésore, ai njékohésisht éshté duke zhvilluar edhe kompetencat kyc.

Diagrami i méposhtém konkretizon lidhjen e kompetencave ky¢c me kompetencat e 1éndés.

Kompetencat e 1éndés Kompetencat ky¢
% Té dégjuarit e teksteve té * Komunikimi dhe té shprehurit

ndryshme  Kompetenca e té menduarit
*  Té folurit pér t€ komunikuar dhe

€ foluri \ Kompetenca e té nxénit
per te mesuar Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen
% Té lexuarit e teksteve letrare dhe dhe mjedisin

joletrare _ . Kompetenca gytetare
% T& shkruarit pér géllime personale Kompetenca personale

dhe funksionale Kompetenca digjitale
*  Pérdorimi i drejté i gjuhés

\dﬁ”
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Né tabelén e méposhtme pasqyron rezultatet e té nxénit té kompetencave kyc gé realizohen
népérmjet programit plotésues té gjuhés shqipe.

Nxénési:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

shpreh me gojé dhe me shkrim, pér 3-5
minuta, pérjetimet dhe emocionet gé e
kané shoqéruar gjaté leximit ose gjaté
dégjimit té njé teksti;

lexon sakté dhe rrjedhshém njé tekst
(aférsisht gjysmé fageje);

shkruan njé tekst té shkurtér (gjysmé
fage) pér njé temé té caktuar;
identifikon personazhet kryesore té njé
teksti letrar dhe, né bashkéveprim me
moshatarét, luan rolin e njérit prej
personazheve.

shpreh pérjetimet qé e kané shoqgéruar gjaté
dégjimit ose gjaté leximit té njé teksti né
njérén nga format shprehése: me gojé, me
shkrim, me vizatim, me mimiké, me lévizje
etj.;

dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit
dhe merr pjesé né diskutim me pyetje,
komente apo sgarime;

lexon sakté dhe rrjedhshém njé tekst letrar
ose jo letrar;

shkruan njé tekst (rreth njé fage) pér njé
temé té caktuar;

identifikon personazhet kryesore té njé
teksti, i analizon duke béré njé listé me
tiparet e tyre, diskuton rreth tyre dhe né
bashkéveprim me moshatarét, luan rolin e
njérit prej personazheve.

Kompetenca e t€ menduarit

sgaron me ané té té folurit hapat e
zgjidhjes sé njé problemi té thjeshté, me
té cilin ballafagohet né njé situaté
jetésore.

paraget argumente pro dhe kundér pér njé
mendim, géndrim, sjellje t¢ manifestuar nga
njé apo mé shumé persona (né klasé/shkollé
apo jashté saj).

Kompetenca e té nxénit

ndjek udhézimet e dhéna né njé tekst
pér té realizuar njé detyré gé i
kérkohet;

zgjidh  né ményré t& pavarur
problemin ose detyrén e dhéné dhe
prezanton para té tjeréve ményrat e
mundshme té zgjidhjes;

mbikéqyr né ményré té pavarur

identifikon dhe krahason informacionet e
njohura me ato té panjohura pér njé temé,
céshtje apo ngjarje té caktuar, duke pérdorur
teknika té ndryshme;

krahason pérparimin e tij me pérvojén
paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé
veprimtarie té caktuar;
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pérparimin e vet né njé detyré ose né
njé veprimtari duke pérdorur teknika
té ndryshme pér gjetjen e gabimeve
dhe i korrigjon ato.

identifikon cilésité gé zotéron dhe ato gé
duhen zhvilluar gjaté kryerjes sé njé detyre
apo veprimtarie, duke bashképunuar me té
tjerét.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

pérgatit me shkrim njé plan ditor té
thjeshté, pér dy- tri aktivitete ditore, duke
marré parasysh kohén, vendin, materialet
dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e
detyrés;

identifikon  burimet e  nevojshme
(materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né
ményré té drejté pér kryerjen e njé
detyre/veprimtarie né klasé, né shkollé,
né shtépi.

prezanton veten, té dhénat personale dhe
prirjet gé ka né fusha té caktuara;
diskuton né situata té ndryshme, duke
prezantuar ideté népérmjet shembujve
konkreté.

Kompetenca personale

bashképunon me té tjerét, pavarésisht
prejardhjes, aftésive dhe nevojave té
vecanta, pér arritien e njé géllimi té
pérbashkét né veprimtarité né klasé ose

bashképunon né ményré aktive me té gjithé
moshatarét pavarésisht prejardhjes sé tyre,
aftésive dhe nevojave té vecanta, pér arritjen
e njé géllimi té pérbashkét né projektet ose

paraprakisht leje nga grupi dhe respekton
mendimin e ¢do anétari té grupit.

né shkollé. veprimtarité né bazé klase ose shkolle.
Kompetenca qytetare
- shpreh  mendimin  duke  kérkuar | - shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e

secilit anétar dhe vendos pér ményrat e
pérfundimit té njé veprimtarie té pérbashkeét.

Kompete

nca digjitale

njeh disa mjete té thjeshta té teknologjisé
sé informacionit dhe t& komunikimit;

organizon, mbledh dhe shfaq té dhénat e
gjetura nga burimet e informacionit
elektronik.

3.3.  Pérshkrimi i kompetencave té Iéndés

sé gjuhés shqipe

Pérshkrimi i kompetencave gjuhésore i orienton mésuesit pér drejtimet kryesore né té cilat duhet

té pérgendrohen gjaté zbatimit té programit, né ményré g€ nxénésit t’i zhvillojné vit pas viti kéto

kompetenca.
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a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénésit marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési dhe shkathtési duke
dégjuar tekste té ndryshme. Mé konkretisht, nxénésit kuptojné se sjellja dhe géndrimet e duhura
gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisht tek té tjerét. Ata dallojné disa cilési té zérit té folésit, si:
intonacioni, ritmi, theksi, lartésia e zérit. Gjithashtu, nxénésit tregojné brending, vecojné idené
kryesore, dallojné fjalét ose frazat kyc, nxjerrin pérfundime, krahasojné ose klasifikojné, si dhe

béjné vlerésime té thjeshta pér tekstet gé dégjojné.

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Nxénésit pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né komunikim
karakteristikat e gjuhés sé folur; shqiptojné sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe
fjalité, me géllim qé té jené té kuptueshém dhe interesanté pér té tjerét; shogérojné té folurin edhe

me elemente té komunikimit joverbal; diskutojné dhe bashkéveprojné me té tjerét gjaté punés né
grup.

c) Té lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare

Nxénésit lexojné tekste letrare dhe jo letrare gé u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste té
letérsisé klasike dhe bashkékohore, shqgipe dhe botérore, dhe demonstrojné kuptimin,
interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (t& pérshtatshme pér zhvillimin

moshor té nxénésve).

¢) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
Nxénésit shkruajné pér géllime dhe pér lexues té ndryshém. Ata ndjekin gjaté té shkruarit hapa, si:
planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxénésit, gjithashtu, respektojné

strukturén, tiparet e tekstit, si dhe zbatojné rregullat gjuhésore.

d) Pérdorimiidrejté i gjuhés

Qé nxénésit té flasin dhe té shkruajné né ményrén e duhur, ata duhet té zotérojné njohuri e té
demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sistemin gjuhésor té gjuhés shqipe.
Késhtu, nxénésit dallojné pjesét e ndryshme té ligjératés e kategorité gramatikore té tyre dhe i
pérdorin né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme té fjalive dhe funksionet
e fjaléve né fjali dhe i zbatojné kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén

standarde, njohin dialektet e pjesé té tjera té leksikut dhe respektojné shuméllojshmériné
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gjuhésore; kané njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe; dallojné kuptimet e

fjaléve dhe i pérdorin pér té pasuruar fjalorin e tyre.

3.4. Koha mésimore
Programi plotésues zhvillohet né dy javé mésimore. Né klasat 1-5, Iénda e gjuhés shqipe
zhvillohet 2 oré mésimore ¢do dité, pra gjithsej 20 oré pér secilén klasé.

3.5. Pérmbajtja e programit plotésues sipas klasave

Né tabelat e méposhtme jané paraqitur njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat pér ¢do klasé.
Ato jané ndaré sipas kompetencave léndore. Kjo ndarje nuk nénkupton gé mésuesit punojné né
ményré té vecuar pér to, por gjaté ¢do ore mésimi punohet pér zhvillimin e té gjitha
kompetencave, pasi nxénésit ¢do oré flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe fitojné njohuri dhe

shkathtési rreth sistemit gjuhésor.

3.5.1. KLASA E PARE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat lIéndore

NXxénési:

- tregon me fjalét e tij pérmbajtjen e njé teksti letrar ose té njé teksti jo letrar gé dégjon;

- flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje ose kur
pérshkruan digka etj.;

- diskuton né grupe té vogla pér tema qé i interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

- merr pjesé né lojé me role;

- méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné dhe paragrafin;

- lexon rrjedhshém njé tekst té shkurtér;

- tregon brendiné duke respektuar strukturén e tekstit ose parafrazon tekstin;

- jep pérshtypjet e veta né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar (poezi, pérralla, tregime,
fabula) dhe me njé tekst jo letrar;

- shkruan tekste té thjeshta sipas modeleve té dhéna.

Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénési dégjon dhe punon me tekste, si: | Nxénési:

pérralla, fabula, ndodhi personale. - U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit
(rreth njé fage teksti);
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shpreh pérjetimet dhe emocionet gé e kané
shogéruar gjaté dégjimit té njé fabule,
pérralle apo ndodhie;

bén gjykime té thjeshta rreth tekstit.

Kompetenca: Té folurit pér té

komunikuar dhe pér té mésuar

Népérmjet bisedave té ndryshme né klasé,
nxénési merr njohuri pér rregullat e thjeshta
té té folurit, si: qartésia, lartésia e zérit,
intonacioni (si e b&mé zérin, kur pyesim),
pozicioni i trupit gjaté kohés gé flasim.

Nxénési:

shqgipton sakté dhe me intonacionin e theksin
e duhur fjalét dhe fjalité;

shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té
plota, kur bén njé kérkesé, pyet, sqaron,
kérkon ndjesé, falénderon dhe u pérgjigjet
pyetjeve;
reciton poezi
pérmendsh;
merr pjesé né lojé me role (me ndihmén e
mésuesit ose té njé té rrituri);

pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat
dhe emocionet e tij, si dhe diskuton né grupe
té vogla pér tema qé i interesojné (kryesisht
brenda klasés).

té shkurtra, té meésuara

Kompetenca: Té lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare

- Shkronjat e alfabetit (t¢ médha e té
vogla) dhe tingujt: G, g; Gj, gj; Th, th;
C.c; G, ¢ Nj. Nj; Y,y; Z,z; X.x; Xh,
xh; Zh, zh.

- Tiparet dalluese té fjalisé (fillimi me
shkronjé t& madhe dhe shenja e pikésimit
né fund).

- Studim tekstesh letrare: pérralla té
shkurtra, fabula, tregime me figura,
poezi té thjeshta.

- Studim tekstesh joletrare: rregulla té
thjeshta praktike.

Nxénési:

emérton shkronjat e alfabetit;

dallon shkronjat e médha nga shkronjat e
vogla;

pérdor lidhjen mes shkronjés dhe tingullit pér
té lexuar dhe pér té kuptuar fjalé té reja;
shqgipton drejt tingujt, rrokjet dhe fjalét;
lexon aférsisht 50-70 fjalé né minutg;
identifikon tiparet dalluese té njé fjalie:
shkronja e madhe né fillim té saj dhe shenja
e pikésimit né fund;

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé
teksti ose rreth fjaléve té panjohura pér té;
rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré até
(kur éshté e nevojshme);

tregon shkurtimisht dhe me fjalé té thjeshta
brendiné e tekstit;
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shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth pjesés gé lexon, me ndihmén ose
nxitjen e mésuesit;

lexon poezi, pérralla, tregime, fabula,
gjéegjéza etj.;

pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet
dhe tregon se cilat jané personazhet e
preferuara;

lexon tekste jo letrare pér fémijé dhe
demonstron té kuptuarin e tyre.

Kompetenca: Té shkruarit pér

géllime personale dhe funksionale

Shkrimi i shkronjave: G, g; Gj, gj; Th,
th; C.c; C, ¢; Nj. Nj; Y.y; Z,2; X)x;
Xh, xh; Zh, zh.

Shkrimi i fjaléve tre- deri katérrokéshe.
Shkrimi i fjalisé dhe vendosja e shenjés
sé pikésimit né fund té saj.

Pérshkrimi i njé personazhi sipas njé
modeli té dhéné.

mirésjelljes);

Nxénési:

NXénési:
demonstron siguri kur flet né klasé dhe né shkollé;
pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit (nuk fyen té tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e

dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhés
shqipe;

tregon me saktési lidhjen shkronjé-tingull;
respekton hapésirén mes shkronjave, fjaléve
dhe fjalive;

plotéson pjesét qé u mungojné fjaléve ose
fjalive;

shkruan fjalé me tri - katér rrokje;

kopjon tekste té shkurtra;

shkruan fjalé dhe fjali me té diktuar;

u pérgjigjet me shkrim pyetjeve té thjeshta.
pyet pér t’u sqaruar rreth tekstit gé do té
shkruajé;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit.

shkruan hyrje dhe mbyllje té tjera té njé
tregimi ose té njé pérralle;

pérshkruan shoké, miq, té aférm, personazhe,
objekte, sende e kafshé té dashura pér té;
shkruan tekste té shkurtra (njé urim, njé
kartoliné) duke pérdorur njé model té
thjeshté.
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- pérfshihet né diskutime, né puné né grup dhe né veprimtari té tjera té klasés;
- tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

- shfaqg besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

3.5.2. KLASAEDYTE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Iéndore

NXénési:

- tregon me fjalét e tij pérmbajtjen ose informacionin kryesor té njé teksti letrar ose té njé
teksti jo letrar gé dégjon;

- flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje ose kur
pérshkruan digka;

- diskuton né grupe té vogla pér tema qgé i interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

- merr pjesé né lojé me role;

- pérdor strategjité e duhura pér té lexuar tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén,
fjaliné dhe paragrafin;

- lexon me zé njé tekst té shkurtér dhe tregon funksionin e pjeséve plotésuese té tekstit
(p.sh., fotografi, pikturé etj.);

- tregon brendiné duke respektuar strukturén e tekstit ose parafrazon tekstin;

- jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé tekst té shkurtér letrar dhe me njé tekst jo letrar;

- shkruan tekste té thjeshta pér té komunikuar ideté e tij tek té tjerét népérmjet fjaléve,
fjalive etj.;

- zgjedhon folje té rregullta né kohén e tashme, sipas modeleve té dhéna;

- gjen dhe formon fjali me péremra vetoré dhe me numéroré.

Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénési dégjon dhe punon me tekste, si: | Nxénési:

pérralla, tregime, ndodhi personale, rregulla | - u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé

praktike etj. tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit
(rreth njé fage teksti) duke e ilustruar me
detaje nga teksti;

- shpreh pérjetimet dhe emocionet gé e kané
shoqgéruar gjaté dégjimit té njé tregimi apo
té njé pérralle;

- lidh informacionin e dégjuar me pérvojat e
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tij ose me informacione gé i ka lexuar né
tekste té tjera;
bén gjykime té thjeshta rreth tekstit.

Kompetenca: Té folurit pér té

komunikuar dhe pér té mésuar

Népérmjet bashkébisedimeve dhe
diskutimeve rreth temave té pérshtatshme
pér moshén e tij, si: natyra pérreth, kafshét
shtépiake, qyteti ose fshati im, ngjarjet
interesante né jeté, festat lokale, kompjuteri
dhe televizori etj., nxénési merr njohuri pér
rregullat e té folurit gjaté punés né grupe té
vogla.

Nxénési:

shqgipton sakté dhe me intonacionin e theksin
e duhur fjalét dhe fjalité;

shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té
plota, kur bén njé kérkesé, pyet, sqaron,
kérkon ndjesé, falénderon dhe u pérgjigjet
pyetjeve;

reciton vjersha té shkurtra, t¢ mésuara
pérmendsh;

shpreh emocione dhe ndjesi té€ ndryshme me
ané té pantomimés ose ndérton histori mbi
bazén e ilustrimeve dhe té figurave té dhéna;
merr pjesé né loj¢ me role dhe shpreh
opinionet e tij rreth interpretimit té shokéve
dhe té shogeve té klasés;

diskuton né grupe té vogla pér tema gé i
interesojné (kryesisht brenda klasés).

Kompetenca: Té lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare

Studim tekstesh letrare: pérralla, tregime,

poezi.

- Njohuri té thjeshta e té pérgjithshme pér
tiparet e pérrallave, tregimeve dhe
poezive (p.sh., shkruhen né vargje,
strofa).

- Njohuri pér elementet e teksteve, si:
paragrafi, rreshti, strofa, vargu.

Studim tekstesh jo letrare: revista pér

fémijé.

Nxénési:

shqgipton drejt tingujt, rrokjet dhe fjalét;
lexon aférsisht 70- 90 fjalé né minuté;
parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyc té tekstit;

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé
teksti ose rreth fjaléve té panjohura pér té;
rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré até
(kur éshté e nevojshme);

tregon shkurtimisht dhe me fjalé té thjeshta
brendiné e tekstit;

shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth pjesés gé lexon;

lexon poezi, pérralla, tregime etj.;
pércakton dy-tri tipare té
tregimeve, poezive;

pérrallave,
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pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet
dhe tregon se cilat jané personazhet e
preferuara;

dallon elemente té tekstit, té tilla si:
paragrafi, rreshti, strofa, vargu;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar
mé miré tekstin;

lexon tekste té thjeshta jo letrare pér fémijé;

vecon disa elemente té teksteve, si: titujt,
tekstet dhe ilustrimet;

komenton ilustrimin e njé teksti.

Kompetenca: Té shkruarit pér

géllime personale dhe funksionale

- Diktime.

- Rréfimi i njé historie personale
(gjysmé fage).

- Shkrimi i tregimeve té thjeshta nisur
nga disa ilustrime.

Nxénési:

respekton, kur shkruan, hapésirén mes
shkronjave, fjaléve dhe fjalive;

plotéson pjesét gé u mungojné fjaléve ose
fjalive;

shkruan fjalé me tri - katér rrokje;

u pérgjigjet me shkrim pyetjeve té thjeshta.
pyet pér t’'u sqaruar rreth tekstit qé do t&
shkruajé;

studion modele té gatshme té punéve me
shkrim;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit;

shkruan tregime té thjeshta nisur nga figurat
e dhéna;

shkruan hyrje dhe mbyllje té tjera té njé
tregimi ose pérralle;

rréfen histori e pérvoja personale duke u
ndihmuar nga pyetjet: Kush? Cili? Cfaré?
Si? Kur? Ku?;

shkruan tekste té shkurtra jo letrare.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

a) Morfologji
Folja
- Njohuri té thjeshta pér foljen.
- Koha e kryerjes sé njé veprimi, nisur

NXxénési:
a) Morfologji
Folja
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b)

- Zgjedhimi i foljeve kam dhe jam né ndihmén e mésuesit);
kohén e tashme. - dallon kohén e kryerjes sé njé veprimi,
- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né nisur nga koncepti kohé: dje-sot-nesér;
kohén e tashme, sipas modeleve té - zgjedhon folje té rregullta né kohén e
dhéna. tashme, sipas modeleve té dhéna;
Péremri - zgjedhon foljet kam dhe jam né kohén e
- Péremri vetor. tashme.
Péremri
- dallon péremrat vetoré: uné, ti, ai/ajo, ne,
ju, ata/ato;

Numeérori Numeérori

Nxénési:

nga koncepti kohé: dje-sot-nesér. - dallon fjalét qé tregojné veprim (me

- gjen né fjali péremrat vetorg;
- ndérton fjali me péremra vetoré.

Numérori. - dallon numérorét nga 1 deri né 20 si fjalé gé
tregojné sasi;
- formon fjali me numéroré.
Drejtshkrim a) Drejtshkrim
Shkrimi i numéroréve nga 1 deri né 20. | Nxénési:
- shkruan me fjalé numérorét nga 1 deri né

20.
Leksikologji dhe semantiké b) Leksikologji dhe semantiké
Sinonimet (fjalé me kuptim té afért ose | Nxénési:
té njéjté). - zEvendéson, né njé tekst, disa fjalé me
Antonimet (fjalé me kuptim té kundért). sinonimet e tyre;

- gjen fjalé antonimike pér njé grup fjalésh té
dhéna (Gjeni fjalé me kuptim té kundért.).

demonstron siguri kur flet né klasé dhe jashté saj;

pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit (nuk fyen té tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e
mirésjelljes);

shogéron té folurin me shprehjen e duhur té fytyrés dhe me gjeste té pérshtatshme;
pérfshihet né diskutime, né puné né grup dhe né veprimtari té tjera té klasés;
tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

shfaq besim né forcat e veta pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;
ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

pranon ideté e té tjeréve pér tekstet gé lexojné, duke treguar respekt ndaj tyre;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;

vleréson punét e té tjeréve;
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- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

3.5.3. KLASAE TRETE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Iéndore

NXxénési:

- kupton njé tekst gé dégjon;

- komunikon me té tjerét pér pérmbajtjen e teksteve;

- merr pjesé né diskutime pér tema té pérshtatshme pér moshén e tij;

- shfaq prirjet e veta né lojérat e thjeshta skenike;

- pérdor strategjité e té lexuarit pér té kuptuar tekste letrare apo jo letrare;

- dallon ideté kryesore né tekste letrare, si: poezi, tregime, pérralla etj.;

- dallon dhe analizon ideté kryesore té tekstit jo letrar;

- shkruan tekste duke u pérgendruar né temén qé do té trajtojé;

- identifikon, me ndihmén e mésuesit, elementet gé kané nevojé pér pérmirésime né punét
e tij dhe i rregullon ato;

- dallon kategorité gramatikore kryesore té foljes dhe té péremrit.

Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Nxénési dégjon dhe punon (tregon | Nxénési:

pérmbajtjen, ndan né pjesé tekstin, jep |- tregon njohurité paraprake rreth tekstit qé
mendimet e tij) me tekste, si: pérralla, dégjon;
rréfime ose ndodhi personale, tregime, |- pércakton géllimin gé ka, kur dégjon njé
poezi, udhézime ose porosi té thjeshta. tekst;
- U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit;

- dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e njé
historie, pérralle, tregimi etj.;

- pérmbledh pérmbajtjen e tekstit duke e
ilustruar me detaje, shembuj ose ilustrime
nga teksti;

- parashikon se c¢faré do té ndodhé né vijim,
kur dégjon pjesé-pjesé njé rréfim (dégjim i
drejtuar);

- jep gjykime té thjeshta rreth tekstit.

Kompetenca: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
- Diskutime pér tema té ndryshme. NXxénési:
- Teknikat e recitimit.
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flet duke pérdorur cilésité e duhura té zérit,
si: theksi, lartésia e zérit, intonacioni etj.;
shpreh mendimet dhe ndjesité e tij me njé
gjuhé té thjeshté e té kuptueshme;

reciton me ndjenjé pjesé té mésuara
pérmendsh;

pérdor miré gjuhén standarde gjaté té folurit;
merr pjesé né diskutime pér tema té
ndryshme.

Kompetenca: Té lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare

Studim tekstesh letrare: poezi té thjeshta,
gjéegjéza, pérralla, tregime etj.

Studim tekstesh jo letrare: revista pér
fémijé, udhézime té thjeshta etj.

Nxénési:

lexon rrjedhshém tekstin;

parashikon se cfaré do té ndodhé né tekst
duke u bazuar né até gé ka lexuar mé paré
(lexim i drejtuar);

kérkon dhe gjen né fjalor kuptimin e fjaléve
té panjohura gé lexon;

u pérgjigjet pyetjeve té mésuesit rreth
brendisé sé tekstit;

tregon brendiné e pjesés gé lexon;
pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar
me fragmente dhe detaje nga teksti;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit me

njohurité, pérvojén dhe leximet e
méparshme ose dukuri té jetés sé
pérditshme;

gjykon me argumente té thjeshta ideté dhe
informacionin e tekstit;
lexon tekste letrare, si: poezi, tregime,
pérralla;
u pérgjigjet pyetjeve Kush? Cfaré? Kur?
Ku? Pse? né lidhje me ngjarjet gé ndodhin né
tregim, pérrallé etj.;
lexon tekste jo letrare pér fémijé;
pérmbledh shkurtimisht informacionin e njé
teksti jo letrar.

Kompetenca: Té shkruarit pér

géllime personale dhe funksionale

- Diktime.
- Tregim pér shokun/shogen.

Nxénési:
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- Rréfime né vetén e paré té ngjarjeve té
jetuara, interesante ose té vecanta.

shkruan duke u pérgendruar né temén gé do
té trajtojé dhe lidh logjikisht fjalité né
paragraf dhe paragrafét mes tyre;

mbéshtet ideté me shembuj té ndryshém;
zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté té
shkruarit;

rishikon dhe pérmiréson punét me shkrim pér
té dhéné mé garté mendimet dhe pér té
pérmirésuar pérmbajtjen;

rishikon tekstin gé shkruan pér té gjetur
fjalét, shprehjet ose fjalité e papérshtatshme
dhe pér t’i plotésuar ato me té tjera;
korrigjon gabimet drejtshkrimore;
pérshkruan njé person duke pasqyruar
ndjenjat, mendimet dhe paraqitjen e jashtme
té tyre;

rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide
rreth botés reale dhe asaj imagjinare.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

a) Morfologji

Folja

- Folja, cfaré
pérgjithshme).

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e tashme.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e ardhme.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e pakryer.

Péremri

- Péremri vetor.

Numérori

- Numérori si fjalé gé tregon sasi.

b) Drejtshkrim

- Drejtshkrimi i foljeve té rregullta né
kohén e tashme, né kohén e ardhme dhe
né kohén e pakryer.

tregon  (njohuri  té

a) Morfologji
NXénési:

dallon péremrat vetoré;

zgjedhon foljet e rregullta né kohén e tashme,
né kohén e pakryer dhe né kohén e ardhme;
dallon dhe pérdor né fjali péremrin vetor;
dallon dhe pérdor né fjali numérorin.

b) Drejtshkrim
NXénési:

shkruan sakté foljet né kohén e tashme, né
kohén e pakryer dhe né kohén e ardhme.
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NXxénési:

- demonstron vullnet gjaté kryerjes sé detyrave;

- merr pjesé né diskutime né grup dhe bashképunon me té tjerét;

- shfag me siguri dhe me besim né vetvete mendimet, pérvojat dhe argumentet e tij;
- @shté i motivuar pér té lexuar pér kénagési dhe pér informacion;
- @shté i vémendshém gjaté té lexuarit;

- respekton dhe pranon mendimin e tjetrit;

- shfaqg besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

- punon né ményre té pavarur,;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve.

3.5.4. KLASAE KATERT

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Iéndore
NXxénési:
- kupton njé tekst gé dégjon;
- komunikon me té tjerét pér pérmbajtjen dhe pér géllimin e teksteve;
- vecon informacionin kryesor té bisedave té thjeshta ose té tregimeve dhe diskuton rreth
tyre;
- merr pjesé né diskutime pér tema té pérshtatshme pér moshén e tij;
- shfaq prirjet e veta né lojérat e thjeshta skenike;
- dallon temén dhe ideté kryesore né tekste letrare;
- analizon elemente té thjeshta né njé tekst, si: subjekti, personazhet, mjedisi ose hapésira
ku zhvillohen ngjarjet etj.;
- dallon dhe analizon temén, ideté dhe strukturén e njé teksti jo letrar;
- shkruan tekste duke u pérgendruar né temén qé do té trajtojé duke lidhur logjikisht fjalité
né paragraf dhe paragrafét mes tyre;
- identifikon, me ndihmén e mésuesit, elementet gé kané nevojé pér pérmirésime né punét
e tij dhe i rregullon ato;
- dallon dhe pérdor drejt gjymtyrét kryesore té fjalisé;
- dallon kategorité gramatikore kryesore té foljes;
- dallon dhe pérdor sinonimet dhe antonimet.

Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Nxénési dégjon dhe punon (tregon | Nxénési:
pérmbajtjen, analizon, jep gjykime té |- tregon njohurité paraprake rreth tekstit gé
thjeshta) me tekste té cilat jané té dégjon;
pérshtatshme pér moshén e tij, si: poezi,
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pérralla, fabula, tregime, rréfime ose
ngjarje personale, informacione té thjeshta
pér sportin, artin, lojérat etj.

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit;

dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e njé
historie, pérralle, tregimi etj.;

pérmbledh pérmbajtjen e tekstit duke e
ilustruar me detaje, shembuj ose ilustrime
nga teksti;

vecon detajet dhe ¢éshtjet kryesore té tekstit
qé dégjon;

parashikon se cfaré do té ndodhé né vijim,
kur dégjon pjesé-pjesé njé rréfim (dégjim i
drejtuar);

lidh pérmbajtjen e njé teksti qé dégjon me até
té librave, filmave etj., gé trajtojné té njéjtén
teme;

jep gjykime té thjeshta rreth tekstit.

Kompetenca: Té folurit pér té

komunikuar dhe pér té mésuar

Duke folur pér tema té ndryshme, nxénési
merr njohuri pér rrjedhshmériné gjaté té
folurit dhe pér rregullat e thjeshta pér
zgjedhjen e fjaléve dhe té frazave té duhura
pér té respektuar té tjerét.

Nxénési:

flet duke pérdorur cilésité e duhura té zérit,
si: theksi, lartésia e zérit, intonacioni etj.;
vleréson rrjedhshmériné gjaté té folurit;
shpreh mendimet dhe ndjesité e tij me njé
gjuhé té thjeshté e té kuptueshme;

bén njé prezantim té thjeshté pér té treguar
njé pérvojeé té tijén;

reciton me ndjenjé pjesé té mésuara
pérmendsh;

merr pjesé né diskutime, prezantime, shfagje
etj., pér tema té ndryshme;

mbéshtet dhe vleréson mendimet dhe ideté e
té  tjeréve gjaté  diskutimeve dhe
bashképunimit né grup;

njeh dhe zbaton rregullat e thjeshta pér
zgjedhjen e fjaléve dhe té frazave té duhura
pér té respektuar té tjerét.

Kompetenca: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Studim tekstesh letrare: poezi té thjeshta,
fabula, pérralla, tregime, gjéegjéza etj.

Nxénési:

lexon rrjedhshém tekstin;
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Nxénési merr njohurité té thjeshta pér tiparet
kryesore té teksteve té mésipérme.

Studim tekstesh jo letrare: shkrime né
revista dhe né gazeta pér fémijé.

parashikon se c¢faré do té ndodhé né tekst
duke u bazuar né até gé ka lexuar mé paré
(lexim i drejtuar);

kérkon dhe gjen né fjalor kuptimin e fjaléve
té panjohura gé lexon;

u pérgjigjet pyetjeve té mésuesit rreth
brendisé sé tekstit;

tregon brendiné e pjesés qé lexon;
pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar
me fragmente dhe detaje nga teksti;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit me

njohurité, pérvojén dhe leximet e
méparshme ose dukuri té jetés sé
pérditshme;

gjykon me argumente té thjeshta ideté dhe
informacionin e tekstit;
krahason né njé tekst dy ose mé shumé ide,
koncepte, detaje etj.;
lexon tekste té ndryshme letrare;
u pérgjigjet pyetjeve Kush? Cfaré? Kur?
Ku? Pse? né lidhje me ngjarjet gé ndodhin
né tregim, pérrallé, fabul etj.;
rilexon dhe tregon pjesén qé i pélgen mé
shumé dhe éshté mé e kéndshme pér té, si
dhe argumenton pélgimin e tij;
analizon personazhet duke u mbéshtetur né
dialogét, pérshkrimet dhe veprimet e tyre;
krahason tregimin me pérrallén dhe me
fabulén (tiparet kryesore té tyre);
diskuton me té tjerét dhe jep opinionet e tij
pér librat qé lexon pér leximet jashté klase
dhe pér lexime té tjera.
lexon tekste jo letrare;
dallon ideté kryesore né tekstet jo letrare;
analizon strukturén e njé teksti jo letrar.

Kompetenca: Té shkruarit pér

géllime personale dhe funksionale

- Diktime.
- Pérshkrime té shokéve, artistéve ose
sportistéve té preferuar etj.

Nxénési:
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- Rréfime ngjarjesh rreth botés reale dhe
imagjinare, si p.sh.: pér pushimet, pér
librat, pér universin etj.

- Pérshkrime té thjeshta personazhesh.

shkruan duke u pérgendruar né temén gé do
té trajtojé dhe lidh logjikisht fjalité né
paragraf dhe paragrafét mes tyre;

mbéshtet ideté me shembuj té ndryshém;
shton, né njé tekst, njé dialog mes
personazheve ose njé ndodhi té re, njé
paragraf;

pérdor miré gjuhén standarde;

zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté té
shkruarit;

rishikon dhe pérmiréson punét me shkrim pér
té dhéné mé garté mendimet dhe pér té
pérmirésuar pérmbajtjen;

rishikon tekstin gé& shkruan pér té gjetur
fjalét, shprehjet ose fjalité e papérshtatshme
dhe pér t’1 plotésuar ato me té tjera;
korrigjon gabimet drejtshkrimore;
pérshkruan personazhet duke pasqyruar
ndjenjat, mendimet dhe paraqitjen e jashtme
té tyre;

rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide
rreth botés reale dhe asaj imagjinare;
shkruan njé hyrje ose njé mbyllje ndryshe

té njé tregimi, pérralle etj.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

a) Sintaksé
- Grupet kryesore té fjaléve né fjali.
Veprime me grupet kryesore té fjaléve
né fjali.
- Kiryefjala, njohuri té pérgjithshme.
- Kallézuesi, njohuri té pérgjithshme.
- Pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén.

b) Morfologji

Folja

- Zgjedhimi i foljeve kam dhe jam né
kohén e tashme, té pakryer dhe té kryer
té thjeshté.

a)

Sintaksé

Nxénési:

b)

bén dallimin mes njé teksti dhe njé grupi
fjalish gé nuk kané lidhje kuptimore;

heq, shton ose zhvendos fjalé né fjali, pa e
prishur kuptimin e saj;

dallon kryefjalén;

dallon kallézuesin.

Morfologji

Nxénési:

zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e
kryer té thjeshté, né kohén e pakryer dhe né
kohén e ardhme foljet kam dhe jam;
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- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e tashme.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e pakryer.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e kryer té thjeshté, né ményrén déftore.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né kohén
e ardhme.

c) Leksikologji dhe semantiké

- Sinonimet dhe antonimet.

- Fjalét me shumé kuptime (njohuri té
pérgjithshme).

Nxénési:

- éshté i vémendshém gjaté té lexuarit;
- respekton dhe pranon mendimin e tjetrit;

- punon né ményré té pavarur,

- vleréson punét e té tjeréve.

c) Leksikologji dhe semantiké
NXEnési:

- demonstron vullnet gjaté kryerjes sé detyrave;

- merr pjesé né diskutime né grup dhe bashképunon me té tjerét;

- shfag me siguri dhe me besim né vetvete mendimet, pérvojat dhe argumentet e tij;
- éshté i motivuar pér té lexuar pér kénagési dhe pér informacion;

- shfaqg besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

zgjedhon foljet e rregullta né kohén e tashme,
né kohén e kryer té thjeshté, né kohén e
pakryer dhe né kohén e ardhme;

pérdor sakté né fjali foljet e rregullta né
kohén e tashme, né kohén e kryer té thjeshté,
né kohén e pakryer dhe né kohén e ardhme.

pércakton kuptimet e fjalés né kontekstin e
dhéné;

krijon cifte sinonimie dhe antonimie;

dallon dhe pérdor né fjali sinonimet,
antonimet dhe homonimet, pér té
pérmirésuar gjuhén e folur dhe té shkruar.

3.5.5. KLASAE PESTE

NXEnési:

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Iéndore

- komunikon me té tjerét pér pérmbajtjen dhe pér géllimin e teksteve gé dégjon;
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- vecon informacionin kryesor té bisedave té thjeshta ose té tregimeve dhe diskuton rreth
tyre;

- merr pjesé né diskutime pér tema té pérshtatshme pér moshén e tij;

- pérgatit materiale pér organizimin e veprimtarive té ndryshme né klasé;

- shfaq prirjet e veta né lojérat e thjeshta skenike;

- dallon temén, mesazhin dhe ideté kryesore né tekste letrare, si: poezi, fabula, tregime,
novela, pérralla etj.;

- analizon elemente té thjeshta né njé tekst, si: subjekti, personazhet, mjedisi ose hapésira ku
zhvillohen ngjarjet etj.;

- dallon dhe analizon temén, ideté dhe strukturén e tekstit jo letrar (udhézim, njoftim,
reklamé etj.);

- shkruan tekste duke u pérgendruar né temén qé do té trajtojé duke lidhur logjikisht fjalité
né paragraf dhe paragrafét mes tyre;

- shkruan tekste pér géllime dhe lexues té ndryshém:;

- dallon dhe pérdor drejt gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta (pércaktorin) té fjalisé;

- dallon kategorité gramatikore kryesore té foljes dhe té péremrit;

- dallon dhe pérdor sinonimet, antonimet dhe homonimet.

Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Nxénési demonstron aftésité e té dégjuarit | Nxénési:

né tekste letrare dhe né tekste jo letrare. - tregon njohurité paraprake rreth tekstit gé
dégjon;
- pércakton géllimin gé ka, kur dégjon njé
tekst;
- U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit;

- dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e njé
historie, pérralle, tregimi etj.;

- pérmbledh pérmbajtjen e tekstit duke e
ilustruar me detaje, shembuj ose ilustrime
nga teksti;

- vecon detajet dhe ¢éshtjet kryesore té tekstit
gé dégjon;

- pyet rreth informacioneve ose ideve Qé
dégjon nga njé prezantim, né ményré gé té
sgarohet dhe té kuptojé tekstin;

- parashikon se c¢faré do té ndodhé né vijim,
kur dégjon pjesé-pjesé njé rréfim (dégjim i
drejtuar);
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mban shénime pér ¢éshtjet kryesore;
jep gjykime té thjeshta rreth tekstit;
formulon mesazhin e njé teksti.

Kompetenca: Té folurit pér té

komunikuar dhe pér té mésuar

Nxénési diskuton pér tema té ndryshme gé

jané té pérshtatshme pér moshén e tij. Gjaté

kétyre diskutimeve, nxénési merr njohurité e

méposhtme:

- Réndésia e pérdorimit
standarde gjaté té folurit.

- Pérgatitja e njé prezantimi té thjeshté.

té gjuhés

Nxénési:

flet duke pérdorur cilésité e duhura té zérit,
si: theksi, lartésia e zérit, intonacioni etj.;
vleréson rrjedhshméringé gjaté té folurit;
pércakton qéllimin gé ka, kur flet ose
bashkébisedon me té tjerét;

shpreh mendimet dhe ndjesité e tij me njé
gjuhé té thjeshté e té kuptueshme;

bén njé prezantim té thjeshté pér té treguar
njé pérvojé té tijén, duke e shoqéruar
prezantimin me mjete pamore, si: harta,
fotografi etj.;

reciton me ndjenjé pjesé té mésuara
pérmendsh;

pérdor miré gjuhén standarde gjaté té folurit;
merr pjesé né diskutime, prezantime, shfagje
etj., pér tema té ndryshme;

mbéshtet dhe vleréson mendimet dhe ideté e
té  tjeréve gjaté  diskutimeve dhe
bashképunimit né grup (cift, grupe té vogla,
grupe té médha).

Kompetenca: Té lexuarit e

teksteve letrare dhe jo letrare

Studim tekstesh letrare: poezi, kéngé
popullore, fabula, tregime, novela,
legjenda, pérralla, romane pér fémijé, tekste
té thjeshta dramatike.
Nxénési merr njohurité e méposhtme:
- Tema ose ¢éshtjet kryesore.
- Analizé e thjeshté e subjektit, mjedisit
dhe kohés né njé tekst.
- Analizé personazhesh duke u bazuar
né fjalét, pérshkrimet dhe veprimet e

tyre.
- Tiparet e njé teksti té thjeshté
dramatik:  personazhet, dialogét,

Nxénési:

pérzgjedh tekstin gé lexon né varési té
géllimit qé ka;

lexon rrjedhshém tekstin;

pérdor disa strategji pér té kuptuar tekstin
(para, gjaté dhe pas leximit), si p.sh.:
aktivizon njohurité e méparshme népérmjet
njé diskutimi né grup; i rikthehet leximit té
tekstit derisa ta kuptojé até; bén pyetje pér
céshtje gé nuk i kupton né tekst etj.;
parashikon se ¢faré do té ndodhé né tekst
duke u bazuar né até gé ka lexuar mé paré
(lexim i drejtuar);
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monologét, didaskalité.

Studim tekstesh jo letrare: Tipare té

thjeshta té teksteve jo letrare.

u pérgjigjet pyetjeve té mésuesit rreth
brendisé sé tekstit;

tregon brendiné e pjesés gé lexon;
pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar
me fragmente dhe detaje nga teksti;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit me
njohurité, pérvojén dhe leximet e
méparshme ose dukuri té jetés sé
pérditshme;

gjykon me argumente té thjeshta ideté dhe
informacionin e tekstit;

krahason né njé tekst dy ose mé shumé ide,
koncepte, detaje etj.;

dallon disa elemente té formés dhe té
pérmbajtjes sé teksteve dhe sgaron
funksionin e tyre;

lexon tekste té ndryshme letrare;

u pérgjigjet pyetjeve Kush? Cfaré? Kur?
Ku? Pse? né lidhje me ngjarjet gé ndodhin
né njé tekst letrar;

dallon temat ose ideté kryesore né tekstet
letrare (poezi, prozé ose dramé);

analizon subjektin dhe mjedisin ose
hapésirén ku zhvillohen ngjarjet né njé
tekst;

analizon personazhet duke u mbéshtetur né
dialogét, pérshkrimet dhe veprimet e tyre;
dallon disa elemente kryesore té tekstit
dramatik, si: skenat, grupin e personazheve,
fjalét e personazheve, didaskalité;

lexon tekste té ndryshme jo letrare;

dallon temén ose ideté kryesore né tekstet jo
letrare;

analizon strukturén e njé teksti jo letrar.

Kompetenca: Té shkruarit pér

géllime personale dhe funksionale

Diktime.

Pérshkrimi i ndjenjave té pérjetuara
gjaté lojés.

Intervista té thjeshta drejtuar njé té

NXxénési:

pércakton géllimin dhe temén (me ndihmén
e mésuesit) pér té realizuar né ményrén dhe
formén e duhur punén me shkrim;
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aférmi, si: gjyshes, shokut, mésuesit
etj.

shkruan duke u pérgendruar né temén gé do
té trajtojé dhe lidh logjikisht fjalité né
paragraf dhe paragrafét mes tyre;

mbéshtet ideté me shembuj té ndryshém;
shton né njé tekst, njé dialog mes
personazheve ose njé ndodhi té re, njé
paragraf;

pérdor miré gjuhén standarde;

zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté té
shkruarit;

rishikon dhe pérmiréson punét me shkrim pér
té dhéné mé garté mendimet dhe pér té
pérmirésuar pérmbajtjen;

rishikon tekstin gé& shkruan pér té gjetur
fjalét, shprehjet ose fjalité e papérshtatshme
dhe pér t’1 plotésuar ato me té tjera;
korrigjon gabimet drejtshkrimore;
pérshkruan personazhet duke pasqyruar
ndjenjat, mendimet dhe paragitjen e jashtme
té tyre;

rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide
rreth botés reale dhe asaj imagjinare;
shkruan njé hyrje ose njé mbyllje ndryshe

té njé tregimi, pérralle etj.;

shkruan njé intervisté té shkurtér.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

a) Sintaksé

Kryefjala, me cfaré éshté shprehur.
Kallézuesi, me ¢faré éshté shprehur.
Pércaktori, me cfaré éshté shprehur.

a) Sintaksé
NXxénési:

dallon kryefjalén e shprehur me emér,
péremér, numéror etj.;

formon fjali ku kryefjala té jeté e shprehur
me emér, péremér, numeror etj.;

dallon kallézuesin dhe tregon me c¢faré éshté
shprehur;

dallon pércaktorin dhe tregon me ¢faré éshté
shprehur;

formon fjali me pércaktoré té ndryshém.

b) Morfologji
Nxénési:
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b) Morfologji - dallon péremrat pronoré;

Péremri - dallon dhe pérdor péremrat pyetés (Kush?

- Péremri pronor. Cili? Cfare? C’? Sa?);

- Péremri pyetés (Kush? Cili? Cfaré ¢C’? | - gjen dhe pérdor né fjali péremrin déftor;
Sa?). - zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e

- Péremri déftor. kryer té thjeshté dhe né kohén e pakryer

Folja foljet marr, dal, jap dhe shoh.

Nxénési:

Zgjedhimi i foljeve: marr, dal, jap dhe
shoh, né kohén e tashme, né kohén e
kryer té thjeshté dhe né kohén e pakryer,

né ményrén déftore. c) Drejtshkrim
Drejtshkrim NXEnési:
Shkrimi i datave. - shkruan drejt datat.

demonstron vullnet gjaté kryerjes sé detyrave;

shfag empati (ndjeshméri) ndaj té tjeréve;

merr pjesé né diskutime né grup duke pyetur, duke u pérgjigjur dhe duke bashképunuar me
té tjerét;

shfaq me siguri dhe me besim né vetvete mendimet, pérvojat dhe argumentet e tij;

éshté i motivuar pér té lexuar pér kénagési dhe pér informacion;

shfag besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

demonstron imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté té shkruarit;

punon né ményreé té pavarur,

vleréson punét e té tjeréve.

4. Udhézime metodologjike pér zbatimin e programit plotésues né gjuhén

shqipe

Metodat e té nxénit jané mjaft té réndésishme pér té realizuar njé proces mésimor efektiv.

Pérdorimi i tyre do té shérbejé pér zhvillimin gjuhésor té nxénésve. Gjaté zbatimit té programit

plotésues mésuesit duhet té pérdorin metoda, teknika dhe strategji t& ndryshme mésimore, me

géllim gé nxénésit té jeté né gendér té procesit mésimor. Metoda, strategji dhe teknika, té tilla

si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagrami piramidal, leximi i drejtuar, imagjinata

e drejtuar, parashikim me terma parapraké, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje autorit,

ditarét e té nxénit, pyetja sjell pyetjen, stuhi mendimi, lojé me role etj., shérbejné si nxitje pér
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nxénésit né procesin e té nxénit dhe si garanci pér rezultate té mira. Procesi mésimor duhet té
zhvillohet né njé ambient migésor, té keté rrjedhshméri dhe cilési té larté, té jeté i strukturuar, i
planifikuar me kujdes dhe i orientuar drejt lojés.

Programi plotésues i gjuhés shqgipe pérgendrohet kryesisht né njohurité dhe aftésité kryesore té
lexim-shkrimit. Mésuesit duhet té pérdorin strategji t& ndryshme mésimore gé té zhvillojné
rrjedhshmériné né lexim dhe aftésité e lexim-shkrimit fillestar.

Programi plotésues nuk ka vlerésime té nxénésve, por me ané té metodave dhe teknikave té
pérdorura gjaté procesit t&¢ mésimdhénie —nxénies, mésuesi nxit pérparimin e nxénésit. Né
pérfundim té zbatimit té programit plotésues, mésuesi diskuton me mésuesit e vitit té ardhshém

shkollor né lidhje me arritjet dhe nevojat pér pérmirésim té nxénésve.

5. PROGRAMI PLOTESUES PER LENDEN E MATEMATIKES

Matematika éshté shkenca, gjuha universale e sé cilés ndihmon nxénésin té kuptojé dhe té veprojé
né realitetin gé jeton. Kjo e bén até té japé njé kontribut té réndésishém pér zhvillimin intelektual
té nxénésit dhe pér formimin e identitetit té tij. Zotérimi i saj éshté vleré e madhe pér integrimin
né shoqéri duke mundésuar zhvillimin e personalitetit té nxénésit, zhvillimin e aftésive té tij

pér t& menduar né ményré kritike dhe pér té punuar i pavarur e sistematikisht.

Megjithése zbatimet e saj jané nga mé té ndryshmet, ato nuk mund té kuptohen pa marrjen e disa
njohurive themelore té tematikave té saj, pasi kéto e béjné té vetédijshém nxénésin pér rolin e
matematikés né jetén e pérditshme, duke zgjeruar botékuptimin e tij. Situatat e ndryshme gqé mund
té shgyrtohen me matematikén tregojné se sa shumé lidhet ajo me fushat e tjera. Me ané té
matematikés, nxénési mund té interpretojé sasité duke pérdorur numrat dhe algjebrén, té
interpretojé format, hapésirén dhe njésité duke pérdorur gjeometriné dhe matjet, té interpretojé
fenomene té rastit duke pérdorur statistikén dhe probabilitetin.

5.1. QEéllimi i programit plotésues té matematikés

Programi plotésues i matematikés ka pér gqéllim té pajisé nxénésit me modelet e té menduarit
matematikor, me ideté bazé dhe strukturat matematikore, si dhe t’u zhvillojé atyre aftésité
llogaritése dhe té zgjidhjes sé problemeve né jetén e pérditshme. Gjaté zbatimit té programit
plotésues té matematikés, nxénési:

- zhvillon bazat e t&€ menduarit matematikor;
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formulon koncepte matematikore népérmjet pérvojave empirike;

komunikon dhe zbavitet duke zgjidhur problema;

méson té argumentojé, me shkrim dhe me gojé, pérgjigjet e tij duke u bazuar né
ilustrime dhe mjete konkrete;

zbulon ngjashmérité, ndryshimet, rregullsité dhe marrédhéniet shkak - pasojé
ndérmjet dukurive;

praktikohet né vézhgime té situatave problemore gé kané lidhje me mjedisin e tyre té
pérditshém;

zhvillon té menduarit matematikor;

hedh themelet e modelimeve matematikore;

pérforcon veprimet bazé me numra dhe konceptin e numrit;

kupton konceptet matematikore népérmjet hetimeve;

zgjidh problema matematike;

argumenton veprimet dhe pérfundimet e tyre dhe ia paraget té tjeréve;

pérdor rregulla dhe ndjek udhézime;

edukohet té punojé né grup;

paraget situata matematikore né ményra té ndryshme;

ndihet i suksesshém né matematiké.

Lidhja e kompetencave ky¢ me kompetencat matematikore

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave ky¢ nga nxénésit gjaté procesit t¢ mésimdhénies dhe

nxénies, kérkon qé mésuesi té mbajé parasysh lidhjen e tyre me kompetencat e léndés sé

matematikés. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat e té

nxénit, veprimtarité, metodat dhe mjetet e pérshtatshme pér procesin e té nxénit. Organizimi i

mésimit té matematikés me bazé kompetencat siguron zhvendosjen e fokusit té nxénies nga

pérmbajtja 1éndore (mésuesi né gendér) né até gé nxénésit kané nevojé té diné dhe té béjné me

efikasitet né situata té ndryshme (nxénési né gendér).

Rezultatet kryesore sipas kompetencave ky¢ qé realizohen népérmjet Iéndés sé matematikés pér

programin plotésues pérmblidhen si mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat ky¢ pér programin plotésues
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Klasat 1-2
NXx&nési:

Klasat 3-5
NXEnési:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

paraget té paktén njé mendim pér njé
detyré té caktuar gjaté diskutimit né grup.

dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe
merr pjesé né diskutim me pyetje, komente apo
sgarime.

Kompetenca e té menduarit

gjen vecorité e njé objekti, té dhéné, ndan
dhe krahason mé pas né grup gjetjet e
veta;

sgaron me ané té té folurit hapat e
zgjidhjes sé njé problemi té thjeshté
matematikor me té cilin ballafagohet né
njé situaté jetésore.

klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij;
zgjidn problemin dhe detyrén e dhéné né
matematiké, duke dhéné shembuj nga jeta e
pérditshme pér situata té ngjashme.

Kompetenca e té nxénit

pérzgjedh materialet/mjetet, si letrén,
plastelinén, shkopinjté, ngjyrat,
numratoren etj., pér kryerjen e njé detyre
té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen gé ka
béré;

parashtron pyetje dhe pérgjigjet né
pyetjet pér temén /problemin/detyrén e
dhéné né njérén nga format e té
shprehurit;

zgjidh né ményré té pavarur problemin,
detyrén e dhéné dhe prezanton para té
tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes;
identifikon njohurité qé ka, té cilat e
ndihmojné pér té kryer njé detyré apo
veprimtari té caktuar dhe kérkon késhilla
e informacion pér kapércimin e
véshtirésive.

identifikon dhe krahason informacionet e
njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje
apo ngjarje té caktuar, duke pérdorur teknika té
ndryshme (p.sh.: duke i shénuar me shenja té
ndryshme);

zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén
e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e
mundshme té zgjidhjes;

identifikon cilésité gé zotéron dhe ato gé duhen
zhvilluar pér té nxéné gjaté zhvillimit té njé

detyre apo veprimtarie té caktuar duke
bashképunuar me té tjerét;
pérdor dhe zbaton né ményré efektive

informacionin /njohurité pér zgjidhjen e njé
problemi /detyre té caktuar, pérmes shfrytézimit
té burimeve té tjera.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

identifikon  burimet e nevojshme
(materiale, mjetet...etj.) dhe i pérdor né
ményré té drejté pér kryerjen e njé
detyre/aktiviteti né klasé, né shkollg, né
mjedisin shtépiak , né lagje/komunitet.

paraget né formé tabelare, grafike, vizatimi apo
formé tjetér veprimtarité e pérkujdesjes pér
geniet e gjalla, té cilat mundésojné zhvillimin,
rritjen apo ruajtjen e shéndetit té tij.

Kompetenca personale
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* bashképunon me té tjerét pavarésisht < bashképunon né ményré aktive me té gjithé

prejardhjes, aftésive dhe nevojave té moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre,
veganta pér arritjen e njé géllimi té aftésive dhe nevojave té veganta) drejt arritjes sé
pérbashkét né aktivitetet né Kklasé, njé géllimi té pérbashkét. (projekti/ aktiviteti né
shkollé apo jashté saj. bazé klase /shkolle apo jashté saj).

Kompetenca qytetare

» diskuton dhe né bashképunim me < shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit
anétarét e grupit vendos rregullat né grup, anétar dhe vendos pér ményrat e pérfundimit té

né klasé, pér realizimin e aktivitetit, njé aktiviteti té pérbashkét.
mirésjelljes, pastértisé etj.
Kompetenca digjitale

» njeh disa mjete té thjeshta té teknologjisé + organizon, mbledh dhe shfaq té dhénat e gjetura

sé informacionit dhe komunikimit. nga burimet e informacionit elektronik.

5.3. Kompetencat matematikore gé formohen pérmes tematikave té saj
Bazuar né kété kurrikul, Iénda e matematikés synon té pérmbushé 6 kompetenca, té cilat lidhen
me kompetencat ky¢ gé njé nxénés duhet té zotérojé gjaté jetés sé tij dhe gé arrihen népérmjet

5 tematikave kryesore.
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Diagrama 1. Kompetencat matematikore

Kompetenca e té
menduarit

Kompetencae té
nxénit

Gjeometria

Kompetenca e
komunikimit dhe e
té shprehurit

Kompetenca

personale Statistika dhe

Kompetenca " Probabiliteti
digjitale

Kompete

jetén, sipérmarrjen
Algjebra dhe dhe mjedisin
Funksioni
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Tabela 2. Kompetencat matematikore gé zhvillohen népérmjet tematikave

Arsyetimi
dhe vértetimi
matematik

Té menduarit
dhe
komunikimi
matematik

dhe té nivelit abstrakt, duke zhvilluar

kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

Treguesit kryesoré jané:

- pércaktimi i té
problemore;

- modelimi i njé situate problemore;

- zbatimi i hapave té ndryshme pér zgjidhjen e
situatés problemore;

- vlefshméria e zgjidhjes sé
problemore;

- paragitja e zgjidhjes sé situatés problemore.

Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe

vértetimin si aspekte themelore té matematikés.

Arsyetimi ka té béjé me organizimin logjik té

fakteve, ideve ose koncepteve né ményré gé té

arrijé né njé rezultat mé té besueshém se intuita.

Treguesit kryesoré jané:

- identifikimi 1 elementeve té
matematikore;

- pérdorimi i koncepteve matematikore dhe
proceset e pérshtatshme pér situatén e dhéné;

- arsyetimi pér zbatimi i koncepteve dhe
proceseve né situatén e dhéné.

dhénave té situatés

situatés

situatés

Nxénési pérdor komunikimin népérmjet té
lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té
pyeturit pér té organizuar dhe gartésuar té
menduarin matematik. Nxénési gjaté
komunikimit né gjunhén matematikore méson
konceptet, proceset dhe pérforcon té kuptuarit e
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Kompetencat Pérshkrimi i kompetencave Zhvillimi i
matematikore kompetencave népérmjet
gé zhvillohen tematikave
pérmes
tematikave
Zgjidhjae | Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata Nxénési pérdor numrat,
situatés problemore té nivelit praktik, té marra nga veprimet me to, llogaritjet
problemore | pérvojat e pérbashkéta té jetés sé pérditshme me mend, matjet,

konceptet gjeometrike,
shprehjet algjebrike,
grafikét, interpretimin e
problemave, identifikimin
e té panjohurave,
zgjidhjen e ekuacioneve,
diagramet, grafikét etj.,
pér zgjidhjen e situatave
problemore etj.

Nxénési pérdor arsyetimin
pér veprimet me numrat,
krahasimet, renditjet,
zgjidhjen e ekuacioneve,
interpetimin e shprehjeve
algjebrike, pér
karakteristikat e figurave
dhe trupave,
transformimet
gjeometrike, pér
interpretimin dhe
formulimin e
konkluzioneve etj.
Nxénési pérdor
komunikimin pér veprimet
me numra, pérkthimet me
simbole, rezultatet e
zgjidhjes sé problemave,
pér interpretimin e vetive




Lidhja
konceptuale

Modelimi
matematik

Pérdorimi i
teknologjisé
ne
matematiké

tyre. Ai kupton se kjo gjuhé pérdoret jo vetém

né Iéndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

Treguesit kryesoré jané:

- familjariteti me gjuhén e matematikés;

- lidhja e gjuhés sé matematikés me gjuhén e
pérditshme;

- interpretimi i koncepteve matematikore.

Nxénési kupton ndértimin e koncepteve

matematike pér té formuar njé té téré dhe pérdor

varésité ndérmjet kétyre koncepteve. Arsyetimi

matematik zhvillon lidhjen ndérmjet koncepteve

duke i ndértuar dhe zbatuar ato né proceset

matematikore pérkatése.

Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke
pérdorur veprimet themelore matematikore né
situata té jetés sé pérditshme. Modelimi éshté
procesi i paragitjes sé situatés nga jeta reale me
gjuhén matematikore. Népérmjet pérdorimit té
teknikave pérkatése, gjendet zgjidhja
matematikore e cila mé pas interpretohet né
jetén reale.

Treguesit kryesoré jané:

pércaktimi i situatés né jetén reale;
modelimi né gjuhén matematike;

gjetja e zgjidhjes matematike;

pérkthimi i zgjidhjes matematike né zgjidhje
té situatés né jetén reale.

Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér té
zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet, si dhe pér té
mbledhur, komunikuar e zbuluar informacione.

té figurave e trupave, pér
interpretimin e té dhénave,
tabelave, diagrameve etj.

Nxénési pérdor lidhjet
konceptuale té€ numrave
me ekuacionet, shprehjet
algjebrike, problemave
algjebrike dhe
gjeometrike, drejtézave,
matjeve, té dhénave dhe
probabilitetit, tabelave etj.
Nxénési modelon me ané
té numrave, té simboleve,
té shndérrimeve
gjeometrike, né tabela,
formulon ligjési, formulon
problema nga situata reale,
ndérton e pérdor formula
etj.

Nxénési pérdor makina
llogaritése pér té kryer
llogaritje té veprimeve me
numra, pérdor programe
kompjuterike pér
prezantime, hulumtime,
pérpunime dhénash etj.

5.4.

Koha mésimore

Lénda e matematikés zhvillohet pér 2 javé mésimore me nga 10 oré secila (45 min), pra gjithsej

20 oré pér secilén klasé. Né programin plotésues tematikat integrohen me njéra - tjetrén duke
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ndérthurur orét sipas njohurive dhe shkathtésive.

5.5. Pérmbajtja e programit plotésues sipas klasave

Tematikat Numri, Matja, Gjeometria, Algjebra dhe funksioni, Statistika dhe probabiliteti jané
ndérthurur me njéra tjetrén. Njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat pér secilén klasé, gé
duhet té demostrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése jané paragitur né tabelat mé poshté.

5.5.1. KLASA E PARE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njéshifroré dhe
dyshifroré. Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit té numérimit pérmes
numrave, ngjyrave, figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Dallon dhe klasifikon
ligjési, pér té gjykuar pér hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon té& menduarin matematik népérmjet té
folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme. Pérdor fjalorin fillestar té
matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmyjet paraqitjeve t€ ndryshme. Krijon paraqitje
té koncepteve té thjeshta matematike me numra.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes numérimit.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta té figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta
e pérditshme duke pérdorur numrat. Paraget numrat, konceptet e thjeshta matematikore duke i
ndérlidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
té 1éndés té 1éndés
Krahasimi i numrave NXénési:
- Krahasimi i dy numrave dhe sendeve | Krahasimii numrave
duke pérdorur shprehjet “mé shumé”, |- krahason dy numra, grupe sendesh me mjete
“mé pak”, “po aq”. praktike duke pérdorur shprehjet “mé shumé”,
Mbledhja e zbritja “mé pak”, “po aq”.
— Mbledhja dhe zbritia e dy numrave | Mbledhja dhe zbritja
njéshifrorg; NXénési:
—  Zbritja si veprim i kundért i mbledhjes; | - mbledh dy numra njéshifroré;
- mbledh tre numra njéshifroré duke zbatuar
vetiné e ndérrimit té mbledhjes;
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— Mbledhja e njé numri dyshifror, me
dhjetéshe té plota ose jo, me njé numér
njéshifror pa kalim té dhjetés.

Shumézimi dhe pjesétimi

- Dyfishimi i numrave njéshifrorg;

- Gjetja gjysmés sé numrave Gift
(24,6,8,10) me ané té objekteve;

- Ndarja e numrave njéshifroré né numra
Gift dhe tek;.

- Ndarja e objekteve né njé kontekst té
dhéné né dy grupe té barabarta.

Strategji té veprimeve me mend

- Mbledhja e 3 numrave njéshifroré ku dy
prej numrave kané shumén 10 (p.sh.: 4
+3+6=10+3=13),

- Pérdorimi i numrave gé kané shumén 10
si uré pér mbledhjen/zbritjen e numrave
njéshifroré (p.sh.: 8 + 3, mbledhim 8 + 2

+1=10+1 =11);
- Dyfishi i numrave 2 dhe 10.
Gjatésia
- Krahasimi i sendeve sipas gjatésisé

me sy ose duke i vendosur njéri mbi
tjetrin pa pérdorur njésité standarde;

- Pérdorimi i terminologjisé pérkatése
(“mé i gjate”, “po aq i gjate”, “meé i
shkurtér”, “mé i gjati”, “mé i shkurtri”).

Koha

- Leximi i orés me orét € plota;

- Minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti,
renditja e ditéve té javés dhe e muajve té
vitit.

Pesha

- Krahasimi i sendeve sipas peshés.

- Pérdorimi i terminologjisé pérkatése
(“mé i réndé”, “mé i lehté”, “po aq i
rénde”, “mé i réndi”, “mé i lehti”);

Monedhat

— Njohja me monedhat nga 10- lekéshe
deri né 100-lekéshe.

- zbret dy numra njéshifroré;

- zgjidh problema me situata té njohura
pér ta.

Shumézimi dhe pjesétimi

- dyfishon numrat njéshifroré;

- dallon me mjete praktike gjysmén e numrave
njéshifroré gqé ndahen né ményré té barabarté
(numra c¢ift njéshifroré);

- ndan né dy grupe té barabarta njé sasi
objektesh té dhéné;

- zgjidh problema té thjeshta me mjete praktike
nga situata té njohura pér ta.

Strategji té veprimeve me mend

- pérdor strategji té ndryshme pér té kryer

veprime té thjeshta me mend.

Gjatésia

- krahason drejtpérdrejt gjatésité e sendeve,
duke pérdorur shprehjet: “mé i gjaté”, “po aq
i gjaté”, “mé i shkurtér’, “mé i gjati”, “méi
shkurtri”;

- krahason me sy gjatésité e dy ose mé shumé
sendeve.

Koha

- orientohet né kohé, duke pérdorur fjalét e
duhura (pér shembull: dje, para njé jave, tani,
nesér, pas disa ditésh, pas dy muajsh etj.) né
pércaktimin e kohés sé shkuar, té tashme ose
té ardhme;

- rendit ditét e javés, muajt e vitit;

- rendit ngjarje gé kané lidhje me jetén e tyre té
pérditshme, brenda njé periudhe kohore prej
njé dite, disa ditésh, disa muajsh.

Pesha

- pérdor terminologjiné pérkatése (“mé i rénde”,
“méilehté”, “po aqiréndé”, “méiréndi”, “mé
i lehti”), pér té shprehur masén e sendeve nga
jeta e tij e pérditshme.

Monedhat

- pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-
lekéshe pér té llogaritur gmime té sendeve nga
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— Parashikimi i mundésisé pér njé blerje gé | jeta e tij e pérditshme;
lidhet me njé sasi té caktuar lekésh. - zgjidh  problema nga situata me blerje té
Gjeometria né hapésiré njohura pér ta.
- Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé Gjeometria né hapésiré
Shndérrimet gjeometrike - dallon objekte praktike dhe ilustrime né
- Vendndodhja dhe termat: para, formé kubi, kuboidi, cilindri, koni, sfera.
pas, mbi, nén, majtas, djathtas, Shndérrime gjeometrike
ndérmjet etj.; - pérdor termat: para, pas, mbi, nén, majtas,
- Figura simetrike. djathtas, ndérmjet etj., pér té treguar
Ekuacione, inekuacione, sisteme té vendndodhjen e njé objekti, sendi, personi
ekuacioneve etj.;
- Kutiza si vendmbajtése numrash né [ - dallon figura simetrike nga jeta e
barazime me mbledhje t& dy numrave pérditshme.
njéshifroré me shumé deri né 20. Zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve,
Funksioni sistemeve té ekuacioneve
- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i nj¢ |- gjen numrin gé duhet vendosur né kutizé né
modeli (vargu) konkret ose té vizatuar, barazime me mbledhje ose me zbritje brenda
sipas késaj ligjésie gé ka té béje me numrit 20.
ngjyrén, formén ose madhésiné. Funksioni
Grumbullimi, organizimi, - dallon dhe vazhdon njé varg i cili ka té béjé
interpretimi  dhe pérpunimi i té me ndryshimin sipas njé ligjésie me njé ose
dhénave dy kritere (pér shembull ndryshimi i ngjyrés
- Piktogramet. dhe formés).
Grumbullimi, organizimi, interpretimi
dhe pérpunimi i té dhénave
- pérdor piktogramet.

Qéndrimet dhe vlerat
NXEnési:

paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;
éshté inovativ dhe paraget ideté e reja té tij;
organizon lidhjen konceptuale té njohurive;
pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve;
vetévlerésohet né situata té thjeshta;
demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
demonstron besim né forcat vetjake;

respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve té tjera (madje edhe té kundérta)
duke treguar tolerancé;

demonstron vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.
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5.5.2. KLASAEDYTE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njéshifroré dhe
dyshifroré. Identifikon kérkesat e situatave problemore té thjeshta.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t& numérimit pérmes
numrave, figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Dallon dhe klasifikon ligjési, pér té
gjykuar pér hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon té menduarin matematik népérmjet té
folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme. Pérdor fjalorin fillestar té
matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmjet paraqitjeve t€ ndryshme. Krijon paraqitje
té koncepteve té thjeshta matematikore.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta ndérmjet numrave, objekteve etj.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta té figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta
e pérditshme duke pérdorur numrat. Paraget numrat, konceptet e thjeshta matematikore duke i
ndérlidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té 1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té
Iéndés

Numri natyror

Rrumbullakimi i numrave
dyshifroré né dhjetéshen mé té
afért;

Paragitja njé numri dyshifror né
boshtin numerik, né té cilén
shénjohen  shuméfishat e
dhjetés;

Njohja dhe pérdorimi i numrave
rendoré (té paktén shuméfishat e
dhjetés).

Thyesat

Shkrimi i thyesave 1/2; 1/3; %,

E plota e shprehur né thyesé
p.sh.: 2/2 ose 4/4;

Njohuri fillestare pér thyesa té
barabarta p.sh.: 1/2 dhe 2/4;
Gjysma, cereku, trecereku i
figurave ose 1 njé numri
objektesh (me ané té mjeteve
konkrete dhe té ilustrimeve).

Mbledhja dhe zbritja

Nxénési:

Numri natyror

- rrumbullakos numrat dyshifroré né dhjetéshen mé té
afért;

- paraget njé numér dyshifroré né boshtin numerik, né
té cilén shénjohen shuméfishat e dhjetés;

- njeh dhe pérdor numrat rendoré (t€é paktén
shuméfishat e dhjetés).

Thyesat

- shkruan thyesa 1/2; 1/4;3/4;

- njeh gé 2/2 ose 4/4 béjné njé e ploté;

- pércakton gé ¥ dhe 2/4 jané thyesa té barabarta;

- identifikon figurat gé jané ndaré né gjysmé ose njé té
katértén dhe cilat jo;

- gjen gjysmén dhe gerekun e figurave ose té njé numri
objektesh.

Mbledhja dhe zbritja

- mbledh dy numra dyshifrorg;

- gjen ndryshesa té vogla té dy numrave dyshifroré.

Shumézimi dhe pjesétimi

- kupton pjesétimin si grupim;

- pérdor simbolin “:” ;

. 5
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- Mbledhja e dy numra
dyshifrorg;
- Ndryshesa té wvogla té dy

numrave dyshifroré.
Shumézimi dhe pjesétimi
- Pjesétimi si grupim;
- Pérdorimi i simbolit té pjesétimit

€,99,
L)

- Dyfishi i numrave dyshifroré.

Strategji té veprimeve me mend

- Mbledhja me ciftim I
shuméfishave t¢é 10 me shumé
100;

- Shuméfishat e 2, 5 dhe 10 duke
shprehur vetité e  shumézimit
dhe pjesétimit;

- Dyfishi pér numra mé té
médhenj se 10 (pérfshiré 15, 20,
25 dhe 50).

Monedhat

— Njohja me monedhat;

— Llogaritja e blerjeve gé lidhet me
njé sasi té caktuar lekésh
(monedha).

Vellimi

- VEllimi i Iéngjeve né enéve né
ményré konkrete (me njési
standarde litrin);

- Krahasimi i véllimit té léngjeve
neé ene.

Gjeometria né hapésiré

- Kubi, kuboidi, cilindér,
sferé, piramidé.

Shndérrimet gjeometrike

- Figura simetrike;

- Drejtéza e simetrisé;

- L&vizja, pozicioni, drejtimi orar
dhe kundérorar.

Funksioni

kon,

- gjen dyfishin e shuméfishave té 5-és duke e lidhur me
gjysmén;
- dyfishon numrat dyshifroré.

Strategji té veprimeve me mend
- pérdor strategji té ndryshme pér té kryer veprime té
thjeshta me mend;
- shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.
Monedhat
- njeh dhe pérdor té gjitha monedhat;
- pérdor simbolet e parave;
- llogarit shuma me monedha me ¢mime té sendeve nga
jeta e tij e pérditshme.
Veéllimi
- vleréson (me sy), mat dhe krahason véllimin duke
pérdorur njésité standarde dhe jostandarde si dhe
mjete té ndryshme matje;
- krahason véllimin e enéve té ndryshme té njohura pér
ta, duke pérdorur njésité standarde (litrin).
Gjeometria né hapésiré
- dallon, emérton, krijon format 3D (kubi, kuboidi,
koni, cilindri, sfera dhe piramida) dhe vetité e tyre;
- njeh trupat format 3D qé pérbéhen nga figura 2D.
Shndérrime gjeometrike
identifikon simetriné né figura 2D apo modelime té
tjera;
vizaton drejtézén e simetrisé;
- dallon figura simetrike nga jeta e pérditshme;
- ndjek dhe jep instruksione pér pozicione, drejtime
apo lévizje té ndryshme;
- njeh rrotullimin e ploté, gjysmé, cerek me drejtim
orar apo kundérorar,
- njeh qé njé kénd i drejté éshté njé cerek rrotullimi.
Funksioni
- pérshkruan dhe vazhdon njé model duke numéruar me
dy, tre, katér ose pesé numra sipas njé ligjésie.

Grumbullimi, organizimi, dhe
pérpunimi i té dhénave

- pérdor piktogramevet pér té prezantuar rezultatet;

interpretimi
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- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi |- pérdor diagramin e Venit pér té klasifikuar numrat

i njé modeli konkret ose té dhe objektet sipas njé ose dy cilésive;

vizatuar, sipas késaj ligjésie. - shpjegon zgjedhjen duke pérdorur gjuhén e
Grumbullimi, organizimi, pérshtatshme.
interpretimi dhe pérpunimi i
té dhénave

- Grafikét né shtyllé  dhe
piktogramet.

Qéndrimet dhe vlerat

NXxénési:

- zbulon situata problemore dhe gjéegjéza;

- zgjidh problema té thjeshta (mé njé ose dy hapa té thjeshta) me mbledhje, zbritje, shumézim
0se pjesétim;

- krijon situata gé zgjidhen me llogaritje pérfshiré edhe kontekste me pérdorimin e lekéve;

- verifikon rezultatin duke renditur numrat né ményra té ndryshme;

- gjykon nése njé pérgjigje éshté e argumentuar;

- demonstron pavarési né mendime dhe né veprime;

- vetévlerésohet né situata té thjeshta;

- demonstron besim né forcat e veta;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

5.5.3. KLASAE TRETE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré;
Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta; Zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.
Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t& numérimit pérmes
numrave, ngjyrave, figurave, madhésive,

vizatimeve dhe objekteve; Dallon dhe klasifikon ligjési, pér t€ gjykuar pér hamendésime
népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimit matematik: Komunikon té menduarin matematik népérmjet té
folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme; Pérdor fjalorin fillestar té
matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmjet paraqitjeve t€ ndryshme.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes numérimit.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta té figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta
e pérditshme duke pérdorur numrat dy shifror; Paraget numrat, konceptet e thjeshta
matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké:Pérdor mjete té thjeshta pér kalkulime né ményré qgé té
zgjidh probleme té ndryshme matematikore.
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Njohurité pér realizimin e
kompetencave matematikore

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
matematikore

Thyesat

- Gjysma e numrave cift dhe tek
deri né 40, duke pérdorur edhe
shénimin e numrit té pérzier,
(p.sh.: 3%%).

- Thyesat e barabarta.

- Numrat e pérzier si: 1% apo 2%a.

- Vendosja e thyesave né boshtin
numerik.

- Pjesa e njé numri ose figure
(pérgjigja numér natyroré).

Shumézimi dhe pjesétimi

- Tabela e shumézimit me 2, 3, 4,
5, 6, 9 dhe 10 dhe pjesétimi si
veprim i anasjellté.

- Shumézimi i numrave 10 deri
né 19 me 3 dhe 5.

- Pjesétimi i numrave dyshifroré
edhe  pértej tabelés  sé
shumézimit, p.sh.: 60:5, 33:3.

- Pjesétimi si veprim i kundért i
shumézimit.

- Mbetja gjaté pjesétimit (mbeten
edhe disa pér t’u ndaré¢).

- Vetiné e  ndérrimit  té
shumézimit.

Strategji té veprimeve me mend

- Veprime me mend pér
mbledhjen, zbritjen
shumézimin dhe pjesétimin.

Paraja

- Monedhat deri né 1000-
lekéshe.

- Kombinime monedhash qé
tregojné té njéjtén vleré né
leké.

Koha

NXxénési:

Thyesat

- gjen gjysmén e numrave cift dhe tek deri né 40, duke
pérdorur shénimin e numrit té pérzier, (p.sh.: 3%);

- pérdor konceptin e thyesés pér té shprehur pjesé té sé
térés, (p.sh.: % tre té katértat);

- njeh thyesat e barabarta ndér disa thyesa té dhéna %2,
2/4, 4/8 dhe 5/10 me ndihmén edhe té diagramit;

- njeh numra té pérzier si: 1% apo 2% ;

- rendit thyesat ose numrat e pérzier né njé bosht
numerik, p.sh.: duke pérdorur njohuriné gé %2 ndodhet
ndérmjet ¥ dhe % , ndérsa 1% ndodhet ndérmjet 1 dhe
2

- njehson gjysmén, té tretén, té katértén dhe té dhjetén e
njé numri ose figure (pérgjigja numér natyror).

Shumézimi dhe pjesétimi

- shumézon njé numér njéshifroré me 2, 3, 4, 5, 6, 9 dhe
10 dhe pjeséton né ményreé té anasjellté;

- shumézon numra 10 deri né 19 me 3 dhe 5;

- fillon té pjesétojé numrat dyshifroré edhe pértej
tabelés sé shumézimit, p.sh.: 60:5, 33:3;

- kupton pjesétimin si veprim i kundért i shumézimit;

- kupton mbetjen gjaté pjesétimit, (mbeten edhe disa pér
t’u ndarg);

- kupton dhe zbaton vetiné e ndérrimit té shumézimit;

- shkruan fakte gé lidhen me shumézimin dhe me
pjesétimin;

- zgjidh situata problemore duke pérdorur veprimet dhe
algoritmin e tyre;

- verifikon rezultatet
llogaritése.

Strategji té veprimeve me mend

- pérdor strategji té ndryshme pér té kryer veprime té
thjeshta me mend;

- shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.

Paraja

- pérdor konceptin e parasé;

duke pérdorur makinén
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- Njésité e kohés sekonda,
minuta, ora, dita, muaji, viti.

- Matja e kohés deri né 5
minutéshin mé té afért.

- Renditja e ngjarjeve.

- Kalendari.

Vellimi

- Litri, mililitri.

Shndérrimet gjeometrike

- Figura simetrike.

- Drejtéza e simetrisé.

- Lévizja, pozicioni, drejtimi orar
dhe kundérorar.

- Rrjeta e katroréve.

Funksioni

- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi
I njé modeli konkret ose té
vizatuar, sipas késaj ligjésie.

Grumbullimi,  organizimi,

interpretimi dhe pérpunimi i

té dhénave

- Grafikét né
piktogramet.

shtyllé  dhe

pérdor veprime (mbledhje dhe zbritje) me pérdorimin
e parave.

Koha

pérdor njésité e kohés dhe marrédhénien ndérmjet tyre
(sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji, viti);

lexon orén me akrepa dhe orén digjitale né 5
minutéshin mé té afért;

fillon té llogarisé intervale té thjeshta né oré dhe
minuta;

lexon kalendarin dhe llogarit intervalet né dité dhe
javé.

Véllimi

njeh lidhjen ndérmijet litrit dhe mililitrit;
pérdor mjete té shkallézuara

Shndérrime gjeometrike

vizaton dhe plotéson njé figuré sipas njé drejtéze
simetrie;

pérdor instruksione pér pozicione, drejtime apo
I8vizje té ndryshme me drejtim orar ose kundérorar;
gjen dhe pérshkruan pozicionin e njé katrori né njé
rrjet katrorésh;

pérdor rrjetin e katroréve pér té vizatuar kénde té
drejta;

krahason kénde me kéndin e drejté.

Funksioni
Nxénési:

pérshkruan dhe vazhdon njé model duke numéruar me

dhjetéshe sipas njé ligjésie.
Grumbullimi, organizimi,
pérpunimi i té dhénave

pérdor piktogramén, tabelén e dendurive, diagramin

shtyllé pér té prezantuar rezultatet;

pérdor diagramin e Venit pér té klasifikuar numrat

dhe objektet sipas njé ose dy cilésive.

interpretimi  dhe

Qéndrimet dhe vlerat
NX&nési:

- kryen lirshém veprimet me numra;

- demonstron kuriozitet pér matematikén;
- organizon lidhjen konceptuale té njohurive;
- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve;
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- vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata té thjeshta;
- demostron besim né forcat vetjake;

- beson né pérdorimin e teknologjisé pér verifikimin e rezultateve;

- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

5.5.4. KLASA E KATERT

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra katérshifroré;
Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta; Zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.
Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t& numérimit pérmes
numrave, objekteve dhe situatave praktike; dallon dhe klasifikon ligjési, pér t& gjykuar pér
hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimit matematik: Komunikon té menduarin matematik népérmjet té
folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme; krijon paraqgitje té
koncepteve té thjeshta matematike me numra;

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes numérimit.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta té figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta
e pérditshme duke pérdorur numrat konceptet matematikore; paraget numrat, konceptet e
thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pérdor mjete té thjeshta pér kalkulime né ményré gé té
zgjidh probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
kompetencave matematikore matematikore
Numrat natyroré, dhjetoré dhe | Nxénési:
té ploté Numrat natyroré, dhjetoré dhe té ploté
- Kuptimi i numrit dhjetor me| - pérdor kuptimin e numrit dhjetor me dy shifra pas
dy shifra pas presjes pér té presjes (e dhjeta, e gindta) pér té konvertuar njési
konvertuar njési matjeje, p.sh.: matjeje, p.sh.: 125 cm né metra;
125 cm né metra. - pérdor konceptin e numrave negativé né kontekstin e
- Koncepti i numrave negativé temperaturave;
né kontekstin e temperaturave | -  njeh numrat ¢ift dhe tek.
- Numrat ¢ift dhe tek. Thyesat
Thyesat - krahason dy thyesa me emérues té njéjté;
- Krahasimi i dy thyesave me| - rendit disa thyesa me emérues té njéjté;
emérues té njéjté. - njeh thyesat e barabarta ndér disa thyesa té dhéna Y2, 2/4,
- Renditja e disa thyesave me 4/8 me 5/10 ose 1/4 me 2/8, 1/5 me 2/10;
emérues té njéjte. - pérdor barazimin e thyesave pér t’i renditur ato, p.sh.:
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Thyesa té barabarta.

Barazimi i thyesave me
numrat dhjetoré me njé shifér
mbas presjes.

Renditja e thyesave dhe
numrave té pérzieré né boshtin
numerik.

Shumézimi dhe pjesétimi

Shumézimi dhe pjesétimi i
numrave treshifroré me 10
(pérgjigje numér natyroreé).
Njohuri fillestare
konceptet e raportit
pérpjesétimit.

pér
dhe

Strategji té veprimeve me mend

Kryen veprime mend pér
mbledhjen, zbritjen,
shumézimin dhe pjesétimin e
numrave natyroré dhe
thyesoré  duke  pérdorur
strategji té pérshtatshme.

Gjatésia dhe masa.

Njésité standarde: km, m,
cm, mm, kg, g.

Numrat dhjetoré gjaté
matjeve.

Kémbime me njési

té ndryshme.

Koha

Njésité e kohés sekonda,
minuta, ora, dita, muaji, viti.
Matja e kohés deri né minutin
mé té afért.

Kalendari.

Tabela e orareve intervalet.

VEllimi

Litri, mililitri.

Shndérrimet gjeometrike

5/8 me ¥s;

njeh barazimin ndérmjet thyesave dhe numrave dhjetoré
me njé shifér mbas presjes, p.sh.: %2 e barabarté me 0,5
dhe me 5/10;

njeh barazimin ndérmjet thyesave dhjetoré dhe thyesave
té thjeshta si gjysma, té katértat, té dhjetat dhe té gindtat;
njeh numra té pérzier si 5% dhe i rendit ato né boshtin
numerik.

Shumézimi dhe pjesétimi

shumézon dhe pjeséton numrat treshifroré me 10
(pérgjigje numér natyror);

fillon té kuptojé konceptet e raportit dhe pérpjesétimit,
p.sh.: njé fotografi éshté njé e pesta e masés reale, pra
nése fotografia éshté 25 cm e gjaté, masa reale éshté 5
X 25 cm;

zgjidh situata problemore duke pérdorur veprimet dhe
algoritmin e tyre;

verifikon rezultatet duke pérdorur makinén llogaritése.

Strategji té veprimeve me mend

pérdor strategji t&é ndryshme pér té€ kryer veprime té
thjeshta me mend;
shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.

Gjatésia dhe masa

zgjedh dhe pérdor njésité dhe objekte matjeje e
pérshtatshme;

njeh lidhjen ndérmjet kilometrit, metrit, centimetrit dhe
milimetrit, kilogramit dhe gramit pér té vlerésuar
aférsisht dhe pér té kryer matje né situata praktike;
pérdor numra dhjetoré gjaté matjeve té ndryshme, p.sh.:
1,3 m; 0,6 kg;

pérdor mjete té shkallézuara;

zgjidh situata problemore nga jeta e pérditshme ku
pérfshihen matjet.

Koha

lexon dhe tregon orén né minutén mé té afért né orén
me akrepa dhe orén digjitale;

pérdor sistemin 12 orésh pér té treguar orén;

llogarit intervale té thjeshta né oré dhe minuta;

lexon tabela oraresh, kalendarin dhe llogarit intervalet
nga situata praktike.
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- Lévizja, pozicioni,
orar dhe kundérorar.

- Rrjeta e katroréve.

Funksioni

- Dallimi i ligjésise dhe
vazhdimi i njé modeli konkret
ose té vizatuar, sipas Kkésaj
ligjésie.

Grumbullimi, organizimi,

interpretimi dhe pérpunimi

i té dhénave

- Vecimi dhe klasifikimi i njé
grupi objektesh, sipas njé ose
dy cilésie té pérbashkét.

- Digramet né shtyllé
oiktogramet.

- Intervalet né diagramet né
shtyllé.

- Diagrami i Venit.

drejtimi

dhe

VEllimi

- njeh lidhjen ndérmjet litrit, centilitrit dhe mililitrit;

- pérdor mjete té shkallézuara.

Shndérrime gjeometrike

- identifikon pozicionin e njé katrori né njé rrjet
katrorésh;

- njeh gé kéndet matén me gradé dhe njé rrotullim i ploté
gshté 360° ose 4 kénde té drejta;

- krijon drejtime pér té ndjekur njé rrugé té dhéné.

Funksioni

- pérshkruan dhe vazhdon njé model duke numéruar sipas
njé ligjésie.

Grumbullimi,  organizimi,
pérpunimi i t& dhénave

- | pérgjigjet njé pyetje nga jeta e pérditshme duke
grumbulluar, zbuluar ose Klasifikuar té dhéna né njé
listé ose tabelé;

- pérdor piktogramén tabelén e dendurive, diagramin
shtyllé pér té prezantuar rezultatet;

- pérdor intervalet me 2,5, 10 ose 20 njési né diagramin
shtyllé;

- krahason paragitjet kur diagramat ndértohen me
intervale té ndryshme;

- pérdor diagramin e Venit pér té klasifikuar numrat dhe
objektet sipas njé ose dy cilésive.

interpretimi  dhe

Qéndrimet dhe vlerat:
NXénési:

- zgjedh strategji té pérshtatshme pér té kryer veprime me mend ose me shkrim;

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demonstron kuriozitet pér numrat;

- organizon lidhjen konceptuale té njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve me numra;

- vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata té thjeshta;

- beson né pérdorimin e teknologjisé pér llogaritje me numra;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve té tjera (madje edhe té kundérta)

duke treguar tolerancé;

- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve.
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5.5.5. KLASA E PESTE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré;
identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta; zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.
Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t& numérimit pérmes
numrave, ngjyrave, figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve; dallon dhe klasifikon
ligjési, pér té gjykuar pér hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dne komunikimit matematik: Komunikon té menduarin matematik népérmjet té
folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme; pérdor fjalorin fillestar té
matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmjet paraqitjeve té€ ndryshme; krijon paraqitje
té koncepteve té thjeshta matematike me numra.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes numérimit.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta té figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta
e pérditshme duke pérdorur numrat dy shifroré; Paraget numrat, konceptet e thjeshta
matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké:Pérdor mjete té thjeshta pér kalkulime né ményré gé té
zgjidh probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e Shkathtésité pér realizimin e kompetencave
kompetencave matematikore | matematikore

Numrat natyroré, dhjetoré NXénési:

dhe té ploté Numrat natyroré, dhjetoré dhe té ploté

- Kuptimi i numrit dhjetor me| - pérdor kuptimin e numrit dhjetor me dy shifra pas presjes
dy shifra pas presjes (e (e dhjeta, e gindta) dhe gjen vlerén pér secilén shifér;

dhjeta, e gindya). - rrumbullakos njé numér dhjetor me dy shifra pas presjes
- Rrumbullakimi i njé numri né numrin e ploté mé té afért;

dhjetor me dy shifra pas|- rendit dhe krahason numra pozitivé dhe negativé né njé

presjes né numrin e ploté mé bosht numerik ose né shkallén e termometrit;

té afért. - rendit numra dhjetoré me njé shifér ose dy shifra pas
- Renditja dhe krahasimi i presjes.

numrave  pozitivé  dhe| Thyesat

negative né njé bosht| - njeh marrédhénien ndérmjet 1/2, % dhe 1/8; 1/ 3 dhe 1/6;

numerik ose né shkallén e 1/5 dhe 1/10;

termometrit. - njeh barazimin ndérmjet thyesave dhe numrave dhjetoré,
- Renditja e numrave dhjetoré p.sh.: thyesa gjysma, té dhjetat dhe té gindtat;

me njé shifér ose dy shifra| - kthen njé thyesé mé t& madhe se 1 né numér té pérzier,

pas presjes. p.sh.: 7/4 né 1%;
Thyesat - rendit numrat e pérzier né njé bosht numerik;
- Barazimi ndérmjet thyesave | - lidh thyesén me pjesétimin.

dhe numrave dhjetoré, p.sh.: | Pérgindja
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thyesa gjysma, té dhjetat dhe
té gindtat.

- Thyesat mé té médhase 1 dhe
numrat e pérzier.

- Lidhja e thyesés
pjesétimin.

Pérqindja

- Pérgindja si numri i pjeséve
ndér 100.

Mbledhja dhe zbritja

- Mbledh ose zbritja e dy
numrave dhjetoré me té
njéjtén numér shifrash mbas

me

presjes.

Shumézimi dhe pjesétimi

- Shprehjet deri né Kkatér
veprime  pérfshiré  edhe
kllapat.

Strategji té veprimeve me

mend

- Strategji té kryerjes sé
veprimeve me mend pér
mbledhjen, zbritjen,
shumézimin dhe pjesétimin.

Koha

- Njésité e kohés: sekonda,
minuta, ora, dita, muaji, viti.

- Matja e kohés me sistemin
24 —orésh.

- Kalendari.

- Tabela e orareve, intervalet.

Perimetri dhe syprina

- Formula pér syprinén e
drejtkéndéshit.

Shndérrimet gjeometrike

- Simetria.

- Drejtéza e simetrisé.

- Njohuri  fillestare
zhvendosjen paralele.

- Rrjeti koordinativ.

pér

- kupton pérgindjen si numri i pjeséve ndér 100 dhe
njehson pérgindje té thjeshta;
- shpreh gjysmén, té dhjetat dhe té gindtat si pérgindje.
Mbledhja dhe zbritja
- mbledh ose zbret dy numra dhjetoré me té njéjtén numér
shifrash mbas presjes.
Shumézimi dhe pjesétimi
- njehson rezultatin e shprehjeve deri né katér veprime
pérfshiré edhe kllapat.
Strategji té veprimeve me mend
- pérdor strategji té ndryshme pér té kryer veprime té
thjeshta me mend;
- shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.
Koha
- pérdor njésité e kohés: sekonda, minuta, ora, dita, java,
muaji, viti;
- pérdor sistemin 24- orésh pér té treguar orén;
- lexon tabelat e orareve me sistemin 24- orésh;
- llogarit intervale té thjeshta né oré, minuta dhe sekonda;
- pérdor kalendarin dhe llogarit intervalet né dité dhe javé
nga situata té jetés reale;
- llogarit intervalet e kohés né muaj dhe vite.
Perimetri dhe syprina
- pérdor formulén pér syprinén e drejtkéndéshit;
Shndérrime gjeometrike
- ndérton figura simetrike;
- krijon modele népérmjet dy simetrive boshtore té
njépasnjéshme;
- lexon dhe vendos koordinatat né kuadratin e paré té
rrjetit koordinativ;
- kupton zhvendosjen si njé lévizje paralele né njé vijé té
drejté.
Zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve, sistemeve té
ekuacioneve
- gjen numrin gé duhet vendosur né kutizé né barazime me
mbledhje ose me zbritje.
Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe
pérpunimi i t& dhénave
- pérdor piktogramén tabelén e dendurive, diagramin
shtyllé pér té prezantuar rezultatet;

Fage 49 nga 52




Ekuacione, inekuacione,

sisteme té ekuacioneve

- Kutiza si vendmbajtése
numrash né barazime me
mbledhje té dy numrave me
katér - pesé shifra.

Grumbullimi, organizimi,

interpretimi dhe

pérpunimi i té dhénave

- Digramet né shtylle dhe
grafikét me vija.

- Intervalet né diagramet né
shtyllé.

- Moda.

- Probabiliteti.

- Mundési gé njé ngjarje té
ndodhé.

- pérdor intervalet me 2,5, 10, 20 ose 100 njési né
diagramin shtyllg;

- ndérton grafik té thjeshté me vijé, p.sh.: pér té paraqitur
ndryshimin e temperaturés me kohén;

- krahasimi i grafikéve me vija, p.sh. paraqgitja e

ndryshimit e temperaturés me kohén dhe ardhja e

nxénésve né shkollé ¢do dité té javeés;

gjen modén né njé grup té dhénash.

Probabiliteti

- pérshkruan me gjuhén e mundésis€ gé njé ngjarje
familjare té ndodhé.

Qéndrimet dhe vlerat:
NXénési:

- zbaton algoritmin e veprimeve me mend dhe me shkrim;

- demonstron kuriozitet pér numrat;

- organizon lidhjen konceptuale té njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve me numra;

- vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata té thjeshta;
- demostron pavarési né mendime dhe né veprime;

- beson né pérdorimin e teknologjisé pér llogaritje me numra;

- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

5.5.6. Udhézime metodologjike pér zhvillimin e programit plotésues té matematikés

Pérdorimi i metodologjive efikase né procesin e té nxénit éshté kusht né rritjen e cilésisé sé

arritjeve nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné té shfaqé dhe té zhvillojé potencialin

gé zotéron brenda vetes. Mésimdhénia e matematikés e cila udhéhiget nga parimi gé “cdo nxénés

éshté i afté t¢é mésojé matematiké”, synon gjithépérfshirjen, motivimin, baraziné né té gjitha

aspektet dhe bazohet né mésimdhénien dhe nxénien bazuar né kompetenca, mésimdhénien me né

gendér nxénésin dhe mésimdhénien e nxénien e integruar. Nxénésit e njé klase jané t& ndryshém,
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pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéhegjen e mésuesit, té
pavarur, me ané té mjeteve konkrete etj.
Planifikimi dhe pérzgjedhja metodave té mésimdhénies né mésimin e matematikés mban
parasysh:
e kompetencat kryesore té té nxénit té matematikeés;
e lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale té njohurive e aftésive né kuptimin gé
ndértimi i ¢gdo njohuri edhe edukimi i ¢do aftésie mbéshteten né ato té méparshmet;
e formimin dhe forcimin e aftésive bazé matematikore;
e réndésiné e zbatimeve praktike, brenda dhe jashté klasés, té cilat lidhin konceptet matematike
me situata té jetés reale;
e vecorité e punés individuale dhe té punés né grup;
e nevojén e individit pér té nxéné gjaté gjithé jetés;
e nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né kuptimin gé né procesin mésimor mésuesi
dhe nxénési jané komplementaré té njéri-tjetrit.
Gjithashtu, éshté e réndésishme qé nxénési té punojé me situata té nxéni ku i kérkohen
arsyetime apo pérgjigje t€ pyetjeve té tilla si: “Pse?”, “A éshté gjithmoné e vérteté?”, “Cfaré
ndodh kur..?” etj. Né kété ményré ai nxitet té reflektojé mbi veprimet e veta dhe t& ndérmarré
situata té reja. Pérmes situatave té té nxénit, nxénési eksploron, aplikon dhe integron njohurité
dhe aftésité matematikore, fiton aftési intelektuale té& nevojshme pér té zhvilluar té menduarit
matematik, béhet i vetédijshém pér aftésité e tij dhe arrin té keté njé géndrim té caktuar edhe me

njerézit gé e rrethojné.

Nxénésit me nevoja té vecanta

Qasja e nxénies me kompetenca merr parasysh dallimet mes nxénésve né klasé, té cilat pérshtaten
me pérmbajtjen qé ata do t€ mésojné, me strategjité e té nxénit, si dhe me materialet gé mund té
shfrytézojné gjaté mésimit. Mésuesi, pér ta organizuar dhe zbatuar né ményré té suksesshme
mésimdhénien pér nxénésit me nevoja té vecanta, duhet té mbéshtetet né motivimin, aftésité,
interesat dhe stilet e té nxénit t€ nxénésve. Mésuesi pérdor forma té ndryshme té organizimit té
nxénies pér nxénésit té cilét kérkojné trajtim té vecanté dhe kané nevoja té vecanta arsimore
pérfshiré edhe nxénésit me véshtirési né té nxéné. Mésuesi organizon gjithépérfshirjen duke

krijuar mundési té barabarta pér té gjithé nxénésit né aktivitete brenda klasés, shkollés dhe jashté
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saj, si dhe duke nxitur e motivuar nxénésit pér té marré pjesé né veprimtari né grup, veprimtariné
cift apo nxénie individuale.

Programi plotésues nuk ka vlerésime té nxénésve, por me ané té metodave dhe té teknikave té
pérdorura gjaté procesit té mésimdhénie —nxénies mésuesi nxit pérparimin e nxénésit. Zhvillimi
i programit plotésues né Iéndén e matematikés do té zhvillohet kryesisht népérmjet lojérave,
konkurseve, kuiceve, punéve né grup, situatave konkrete nga jeta e nxénésve, aktiviteteve né

oborrin e shkollés, krijimtarisé, pérséritjes etj.
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